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T.- FPoblacitm

1. Crecimiento Intercensal y Distribucifn Fspacial

Por problemas en la definicifn de las éreas que conformen 1a Re-
gifn Horte (1), no es posible determinar tendencias exactas en -
cummto al cprecimiento de los diferentes secteres de la regifn,por

. ese motive el andlisis de 1a poblacifn se apoya Msicamente en la
gituanidn cbservada en el levantamiento censal llevado a cabo en
- mayc de 1973. Sin embargo, se han hecho ajustes que parmiten es-

timar el crecimiento intercensal (1963-1973) para ciertos distri-
tos o grupos de ellos. Ins resultados cbtenddes se muestran en -
el Cuadro N°1, asi comp las notas explicativas pertinentes.

a poblacifn de la regifn ha experimentado wn crecimianto anual de
3.6 por ciento en el pericdo intercensal 1983-1973, al pasar de
65.548 habitantes en el primer afic a 94,454 a la fecha del Gltimo
censo. Th €l mismo perfodo se chserwd para el total del pals mn
crecimimnto de 3.3 por ciento, bastante similar, en tanto que pa-
ra las raegiones Centrel, Atlintica y Pacifieo Norte las tasas fue-
ron 3.1, 5.7 y 2.2 por ciento respectivamente; las dos (ltimas evi-
dentemente influenciadas por los desplazamientos intemos de pobla-
eidn.

Al analizar la situacifn por &reas ¢ subgrupos se observa una gran
heterogeneidad en cusnto al crecimiento cen cada uno de ellos,en-
c—rdndnse desde tasas de crecimiento anual negativas para Bella
Vista y el distrito de Sarapiqui de Alajuela (-3.6 y -1.77 tor -
cimtc respectivamente), hasta valcres extremadamente altos como

el del distrito de San Isidre de Pefias Blancas (8.53 por cientoly
i0s cantomes de Upala (4.6Y4 por ciente y Los Chiles (5,43 por cien-
o), el grape de distritos formado por Aguas Zareas, la Palmera,

Florencia, Pital y Cutris(3,49 por ciente)que por problemas de de-
findeifn de limites entre ambos censos fueron considerados global-
mente, v el cantin de Guatuso (3.37 por ciento), Los restantes dis-
tpitos Tuvieran un crecimiento mAs bajo, sin llegar a valores nega-
tives.

la distribucién geogréfica de la poblacifn = la Regifn es bastan-

D) Coio por ejenpic, cambios de limites en los distritos o cantcnes y crea-
cifn de nueves distritos o antanes, que dificulten la comparabilidad
de cifras censales para las diferentes areas geogréficas.

o Log cuadros aparecen al final del texto.
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te desigual (ver el Cuadro N°2). En wn extreamo estd Ciudad Quesada
eon wna densidad de poblacifn de 117.2 habitantes por M2, luego -
cumtro distritos con un promedic de habitantes variaodo entre 21 y

40 v el resto con cifres infericres a las 20 perscnas por KmniZ, en-
contrandose incluso que entre los cantones de Upala, los Chiles v
Guatuso, oon escasdas excepcicnes, la densidad no es mayor de 10 ha
bitantes por Km2, con distritos précticamente despoblados o menos
de 3 perscnas por M2, En el mapa N'1 se muestra en forma grafica
la situacidn de la Regifn Norte segim la densidad de su poblacifn.

Fl Cuadro N°3 muestra lz impordiancia relativa de cada uno de los -
distritos e cuanto a la poblacidn y extensién. El principal eentro
poblado es Ciudad Quesada, ent donde se aloja el 18 por ciento de 1a
poblacifn, a pesar de constituir inicamente wn 1.6 por ciento del &-
rea de la regifn. En segundo lugar se encuentran los distritos de
Florencia (San Carlos), Cutris{San Carlecs) v Upala(Upala), cuyos -
porcentajes de poblacién son 7.7, 7.8 v 5.8 respectivamente. En lo
referente a la extensién de los distritos, Cutrds es el de mayor im-
. portancia relativa con un &rea de 1.608.57 Km2, que constituye &l -
17.3 por ciento del total de la regifn. los de menor tamafio son Be-
1la Vista (37.03 ¥m2), la Tigra (82.96 ¥m?) y Delicias (98.24 ¥m2 ).

Cabe destacar que la Regifn Norte es bisicaments rural; tnicamente
en el distrito de Ciudad Quesada hey 9.754 perscnas clasificadas -
censalmente oo urbahas v que oonstituyen el 10.3 por ciento del -
total de.poblacifn de la zona en 1973.

Distribucifn por sexo vy edad

Fn general, todos los distritos de la Regifn Herte tienen una pobla-
cifn mis joven, relativamente, que la del total de Costa Rica como
puede apreciares en los datos del Cuadro ¥°4. Eh ninguneo de los -
distritos se presenta un poreentaje de mencres de 15 afios similar
al cbservads en el total del pafs (44,0 por clente); los mAs cerca-
nos se encuentren en Ciudad Quesada (46,6 por ciento), Florencia
(47.1 por ciento) y Ric Cuarto {4B.4 por ciemto). Esta situacifn
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ecanduce a wna relacidn de dependencia (2) mas alta en la regifn que
la encontrada para Costa Rica; (110 y 99) personas respectivamente).
81 esto se analiza por distrito, las diferencias son todavia mas evi-
dentes. Los casos extverps se detallan seguidamente:

Distrito Relacifn de Dependencia
Falmera 120
San José 125
Venado 120
Upala 126
Apuas Claras 123
Buena Vista 132
Pefias Blancas 122

En 1a distribucidn por sexo se encuentra que el indice de masculi-
nidad (3) en todas las edades es mayor de 100 y siempre creciente
hasta wa edad aproximada de 70 afios, en que aleanza valores Cerca-
nos a 170 hombres por cada cien nujeres (cuadro 5). Este fendmeno
notoriamente diferente al obscrvado en el total del pais, podria es-
tar indicando ma fuerte inmigracidn masmulina o una expulsidn de -
poblacifn femenina desde hace algwos afios, pues 1o indices de -
1963 muestran wna situacifn aniloga.

A fin de efectuar comparaciones, se ha agrupado la poblacifn en tres
subregicnes: 1) El cantdn de San Carlos completo; 2) los cantones de
Upala, Los Chiles y Guatuso; v 3) el resto de la Regitn. Para estas
tres subpoblacicnes se prepararcn las pirfmides de poblaci&n para

(23

(32

la relacifn de dependencia se define como el cociente entre la po-
blacifn de 15 & B4 anos entre la suma de la poblacifn menar de 15
afios ¥ log mayores de Bo.

El fodice de masculinidad indiea =l nimero de harbres por cada 100
mijeres en cada grupo de edades, a la poblacifn total, o en cual-
quier otro suboonjunto.
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los afios 1963 y 1973, las cuales apareccn en los gréficos 1A y 1B.
Es evidente el mayor awejecimiontc de la poblaciin de San Carles

v del resto de la Regifn duremte el pericdo, frente a una poblacifn
todavia notablemente joven en Upala, Los Chiles y Guatusc. Esto es
producto, como se verd mis adelante, de la amayor mortalidad y de la
feoundidad todavia may elevada en el iltime subconjunto.

3. Variables demcgrificas

a. fecundidad

Los datos para el andlisis de la fecuniddad en la regifn se
desagregarcn (nicamente a nivel de cantén, por la imposibi-
lidad de obtenerlos ~at wn detalle mayor (por ejemplo 1os
nacimientos por edad de 1a myjer). M se realizd ningh -
ajuste a las cifras de la Direccifn General de Estadistica
y Censos por considerarlas representativas, a pesar de que
ciertos eontroles (4) sugieren wn posible subregistro de na-
cimientos; en todo casc, si esto fuera cierto, las medidas -
aqui analizadas mostrarian diferencias afin maycres al ser -
comparadas con otras regiones o con €l total del pais.

In el Cuadrc N°6 se muestran las tasas especificas de fecun-
didad (5), 1a tasa global de fecundidad(TGE) (6) y 1a tasa -

(4

{5)
(6)

utilizando la metcdologia de J. Chackiel en: L= Fecundided y la mor-
talidad en Costa Rica 1963-1973, Serdie A N®1023, se hizo uso del rode-
1o ahl presentado para calcular ia tasa global de feoundidad, la que
al ser luego comparada con la obtenida por medio de estadisticas vi-
tales mostrd un subregistro de alrvededor de 10%.

Es el cociente entre los nacimientos de madres de una determinada -
edad y las mujeres de esa misma edad.

TCF se chtiene por swia de las tasas de feondidad per edad multipli-
cadas por el intarvalo de los grupos de edad. Represerta el nimero
de hijos que en promedio tendria cada mujer de una cohorte hipotética
de mijeres que cumpliera ademis ciertas condiciones adiciconales (Ver
camisa 7., Introduceifn al estudio de la feamdidad CELATE. Serie B
N®aDna7,




-5 -

bruta de natalidad (TBN) (7}, para todo &l pais y para las
regicnes Norte y Central. Son conbwndentes los contrastes
ahi obsrrvados; por wn lade estd la Regifn Central, con ta-
sas mis bajas que las del total del pais, vy, por otro, la -
Regitn Nerte con niveles elevados, similares a los o~
tradns en Costa Rica en la década de 1los 60.  lLas diferen—
cias se hacen obvias al representarse las mismes cifras an-
teriores (tasa especificas) en el Grifico 2.

Dentro de la regidn son también grandes las diferencias exis-
tes; los datos del cuadre N°7 permiten determinar cufles zo-
nas de la regifn sm las que presentan wna situacifn més ex-
trema. En todos los casos oon  cudlquiers de las medidas ana-
lizadas (Tasa Bruta de Matalidad TBN-, Tasa Global de Fecundi-
dad-TEF-, o Relacifn Nifios Mujer-RNM-) (8), los cantones de -
Upala, Los Chiles y Guatuso tienen niveles bastante mis altos
que los restantes y mayores que los que se cbservaban n el
conjunto de Costa Rica en €l afio 1963, 51 se toman las cifras
de 1973, los diferenciales se acentilan ain m&s y en algumnos -
casos las cifras de estos cantmes son mayores que las del to-
tal del pais en mis de un 200 por ciento.

Los cantones de San Carlos y Sarepiqui muestren niveles de
mis bajos, pero siamre mayores que los observados en el total

del pais.

{7) Re enta la frecusncia con que oowrren 108 nacimientos en una pobla-
res

(8)

cifn v se caleula dividiende el nimero de nacimientos vives ocurridos
an wn Srea en wn periodo determinado, por lo general un afo, por la po-
blacifn estimada a la mitad del periodo para esa misma &rea.

la relacifn nifivs-mujer (RNM) se calcula dividiendo la poblacin de am-
bos sexos mener de 5 anos de edad por la poblacifn femenina en edad fér-
til (de 15 a 48 afios en este caso).




b. Mortaiidad

Al analizar 1la mwortalidad de 1a Regifn Norte se encontrarcn
algmos problenas bastante difficiles, entre ellos wna fuer-

f te anisifn el registro de las defuncicnes cowrridas en la -
zona. Utilizando los datos del censo de 1973 se determind
mna probabilidad de morir antes del primer afio de vida (93,
que al ser comparada con la tasa de mortalidad infantil (10),
indicS niveles de subregistro exagerado como puede verse en
el siguiante detalle:

Regifn Estimacifn de la qo segin Porcentaie
Estadi 1cas de

eT1C2S  Censo 1973 ]

Total 58,6 87.1 U5

San Carlos 56.0 91.72 62

Upala, Los Chiles

Batuss El.3 109.3 78

Sarapiqui (1) B9.2 66.6 -

(1) Se tomS Sarapicui completo, sin ewcluir lo OOI“I"EEPCE’ldlEﬂtE al
distrito de Horquetas, ya que las defmc:.mee por edad s8lo
estin a nivel cantonal.

Las cifras indicarian que, por ejanplo, en Upala, Los Chiles

- y Guatuso, por cada clen defmcicnes que se inscriben, quedan

) 78 sin €l correspendiente registro, El finiec cantén que no -

- subregistrd es Sarepdqui, pliendo esto ser ccaslonado por la

l mejor calidad de los registros de la provincia de Herodia, o

(9) Los detalles metc-d:l&g,lms pueden ser consultados en Ortega A., Costa
Rica, Evaluacién del censo de 1973 y provecciones de poblac:.m O Se-
XD ¥ @upos de edades, Afps 1950 al 2000, CELADE y Direcciin Gral. de
| Estadistica y Censos. Junio de 1976. Anexo IT.
{10) Es el cociemte de las definciones de mencores de n &0 €n un per-md::
dado {(generalmente un afio) v los nacimientos de ese mismo perdodo.
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por wna posible anisifn  en la declaracifn de hijos nacidos
vivos de las mujeres en edad fértil de ese cantén,

A pesar de que se hicieron ajustes para corregir la situa-
. cin anotada, los resultados en cuanto a tasas ¢ cilaulo -
) de esperenza de vida {11) para los habitantes de la regiln
. fueran obviamente incorrectos va que la esperanza de vida -
’ resultante fue mayor que la de Costa Rica, hechc definitiva-
mente equivocado. Esto hizo llegar a la eonclusifn de que -
no podia cbtenerse ningmna estimacién confiable con base an
los datos de las estadisticas vitales, v por cnsigulente,
se decidid presentar fnicamente las estimacicnes que pudie-
ren elaborarse oon base en las ¢ifras censales, camo ean el
caso la probabilidad de morir antes del primer afio de vida,
que no se refiere exactamente a la fecha censal, sino a \n
periodo de 1 ¢ 2 afios antes. Segiin 1o presentado snterior-
mente, csta medida sefiala niveles mas elevados en la Regitn
Norte que los encontredos para el total ‘del pais (la qo de
Costa Rica fue 69.7 por mil en esa facha), o sad, condicicnes
de salud bastante més precarias en esta zona que en las otras
regicnes, en Upala, Los Chiles y Guatuso, 109 da cada mil na-
cides vivos no aleanza su primer ano de  vida, en tanto que
e 1a Regifn Central la cifra es de 61, y pxe todo el pais
es de 70.

- Por un mitodo indirecto, utilizands tablas de modelo de vida
y con base en la esperanza de vida para Costa Rica, se pudo
estimar 1a cifra correspondiente para 1os cantones de la -

(11) La esperanza de vida al nacer (oo) es el nimero de afios que en ro-
medic se espera que viva desde su nacimiento una perscna sujeta a
los patranes de mortalidad imperantes en la regin.
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Regién Norte, Ios resultados deban ser tomados  como un
orden de magnitudes y no came un indicador exacto de las

condiciones de la zonad

O Irferencia con la
o eg de Costa Rica
Costa Riea B5.6 —
Regitn Norte 60.8 4.8 afips
San Carlos 3.1 2.5 "
Upala, Los Chiles, Guatuso S6.4 5.z "
Sarepiqui 57.% 7.7 "

A pesar de lo ifpreciso del procedirnento, nuovamante se.

pueden oomstatar las grendes diferencias existentes entre
esta regifn vy el total del pais, especiaimente las pésimas
condicicnes de salud en los cantones de Upala, Los Chiles
y Guatuso.

-,

e. Migracitn
los desplazamientos de poblacitn en la Repién Mortc se mi-
dieren con base en los resultados censales de 1973, especi
ficamente los obtenidos con la pregunta sobre "lugar de re
sidencia cinco afios antes de la fecha del censo", 0 sed,
los datos se refieren al periodo 1968-1973.

i. Inteneidad vy direccifn de las corrientes., En el cua-
dro N°8 se presentan los immigrentes, emigrantes y el
salde migratorio neto de la Regifn Norte. Como purede
apreciarse, el saldo neto de los movimientos desde o
hacia 1a regifn es de poca significacifn (78 persanas),
10 que indica que précticamente todo el crecimiento de
la poblacifn es explicado por la diferencia entre naci-
miertos v defincimes; 5in embargo, el glevado creci-
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miento intercensal podria estar indicendo un salde mi-
gratorico micho mds positive entre 1963 y 1368,

la inmigracifn hacia 1a Regifn Norte se origina prin-
cipalmente en la Fegitn Central, de dande procede el
53,5 por ciento de los inmiprantes (4055 personas);
También de las regicnes Pacificc Morte y Pacifieo Cen-
tro llega un contingente importante (2022 y 1061 res-
pectivamente), que en conjunto constituyen el 0.7 por
ciento de los migrantes hacia la regifn.

For otra parte, la Regifn Central es tambi®n la de ma~
yor impertancia como destino de los emigrantes, pues ha-
' cila ella se dirige el 79.4 por ciento de las personas -
que salen de la Repgidn Norte (5954). En segundo lugar
se encuentra la Repifn Atlintica, om un 10.6 por ciento
de los enigrantes, miertras que econ las tres restantes
regiones el movimiento no tiene mucha importancia.

ii., Composicién por sexo y edad. La atraccién de pobla-
cifm hacia esta zona es diferencial por sexo, COMO
puede apreciarse an los Indices de masculinidad del
cuadre 8, que son en todos los casSOs mAyOres que, o
iy carcanos a 130 horbres por cada cien murjeres.
Il mayor indice se encuentra en la Regitn Atléntica
a donde llegan 142 hambres por cada cien mujeres.
En los emigrantes, es mayor el nimero de mujeres -
que salen (3879) mujeres contra 362C hombres) y el
hecho se origina en la corriente que se dirige ha-
cia la Regién Central, que es eminentemente feme-
nina, con un indice de masculinidad de 86. Hacia
las restantes regiones =migean mds hombres que ma-
jeres.,
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i e analizan los saldos netos O sexo, S& nota que
para las regicnes Central y Pacifico Sur son marcada-
mante femeninos, on indices de masculinidad des 31 ¥y
52 respectivamente. Para las otras tres regicnes son
bastante superiores & cien. la distribucién por sexo
se miestra en cifras relativas en el cuadro N°9., Ahi
se puede observar que el grupo de mujeres migrantes -
desde o hacia la  zcna Norte es mis joven qua el res-
pectivo grupos de hombres. Mis de un 67% de las muje-
res migrantes scn mencres de 24 afios, en tanto que esta
cifra para 1a poblacifn masculina alcanza aproximada-
mente un 62%.

Pare efectos comparativos se presenta seguldamante 12
distribucifn relativa por sews y edad de la poblacidn
total de la Regifnm Norte (mayor de § anos de edad),

Fdad Honbre Mujeres

Total 100, 0 100.G
Menos de 15 39.0 4l.5
1519 13.8 13.4
20-24 49,6 9.6
25-29 Ful 7.7
30-34 B.1 6.0
35-39 5.4 5.7
L=y b, & k.3
L5854 B.7 5.0
5E-6Y4 4,3 3.3
65 y mis 3.3 2.5
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En la poblacifn total se nota una mayar cancentracifn
de poblacifn en el primer grupo que incluye personas
entre 5 y 15 afios; sin anbargo en grupos sucesivos se
invierte la relacién adquiriendo mayor peso los grupos
15-18 y 20-24 entre poblacifn migrantes que el que tie-
nen en la poblacién total.

Sin embargo, puede concluirse que no se cbserven gren-

des diferencias en las distribuciones analizadas y que

en su mayoria los desplazamientos de poblacién ocren
en persmas de menos de 24 afios.

iii, Composicifn segin ocupacifn y Tama de actividad.
1os cuadros N°s. 10 y 11 hacen referencia a la -
ocupacifn de la poblacién de migremtes, vy a la ra~
ma de actividad a que esta poblacién se dedica.

Segin la antericr informacidn, de 1la poblacifn que
1legd a la Regifn Norte en el perfodo 68-73, wn
£0% se dedicd a actividades de agriculture, silvi-
cultura, caza y pesca; &l segundo grupo importante
fue el servicios commales y sociales donde e ubi-
of un 19.4%. Las pestantes ramas de actividad no
tuviercn mayor peso.

Entre los emigrantes la distrdbucifn fue un poco
diferente: a pesar de que agricultura, silvicultu-
ra,cazaypeseamelaactividaddemwrpesc-
relativo {36%), no tuvo la preponderdncia mostra-
da emtre los irmigrentes. Intre esta poblacifn -
que salid, los servicios commeles y sociales ocu~
paxmmi?.u%delasperﬂmasylasmdusﬁ-iasm-
nufactureras v el comercio, restawentes ¥ hoteles
absorviercn cada wna mds de wn 11% de la gente.
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La distribucifn de los migrantes segin ocupacifn,
muestra, como es de esparer, bastante congruencia
ocn los datos anterdores de rama de actividad.

De este modo vemos que un 68% de los emigrantes
tienen camo profesifn ser agricultures, ganaderos,
ete.; en segundo lugar estd la categoria de profe-
sionales téenicos y afines (11.7%) v luego los ar-
tesanos y operarios con un 6.2% se sitlan en el ter—
cer  grupo con alglin peso entre las personas que -
llegaren a la Regidn Morte en el perindo considera-
do.

Al analizar la composicifn de los emigrantes de la
zona se encuentra que la tercera parte de ellos se
clasifica como agricultcres, ganaderos ete., y lue-
go les sipuen en importancia los trebajadores en -
servicios (1B.5%) ¥ los artesanos y operarics (18.5).
los obreros v jomaleros y los vendedores y afines
tarbién miestran cierto peso con porcentajes de 7.3
e ambos Casos.,
iv. Lla migraecidn de la Regifn Norte, por cantanes.
En el Quadro N°T se incluyen los inmigrentes
v emigrantes de cada o de los cantones de la ree
gién,
Se observa que el cantén de San Carlos coneendra -
uena parte de los desplazamiontos; a €1 llegan
5.293 personas y salal 6.850, 1o que da un saldo de
-1.557, o sea, fue un cantén de expulsifm en el pe-
riodo 1968-1973, el (nico de los cinco oon esta ¢a-
racteristica. En los otros cuatro se mesentan sal-
dos positivos, con cifras de importancia en Upala y
Guatuso (1.017 v 448 perscnas respectivamente). In
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los Chiles vy Sarapiqul los movimientos no s de
consideracifn. Asi, se establecen en la regiin

dos focos bisicos, wio de expulsifn de poblacitn

y &l otro de atraccifn de la mizm, respectivamen-
te San Carlos y Upala. La situacifn especifica de
cada wno de ellos se comenta seguidamente om base
en 1os datos el cuadro N®13.

A pesar de que San Carlos es una zma de rechazo -
de poblacifn, las cifras absclutas de inmigremtes

y emigrantes de este cant@n son las mayores de to-
da la Regifn. Sin erbargo, existen zZonas oon COMpOr—
tamientos diferenciados dentro del cantin que no han
podido ser determinadas adecuadamente dada las limi- -
tacicnes de los datos bdsicos, aunque las cifras de
crecimiento de la poblacifn, ya corentadas, parecen
indicar que las &reas de mayor atraceitn se ubican
al norte del cantén. El meyor intercarmbic sucede
oo la Regifn Cemtral, de donde llega wn b5.6 por
ciento de los inmigrantes y hacia donde se dirige
e 80.9 por ciento de los emdgrantes; - 2 respec—
to a esta regifn se produce un saldo con regicnes -
Pacifico Sur v AtlAntica. Undicamente se observan
saldes positivos con el Pacifice Nerte y Pacifico
Centro, que en conjunto alcanzan un saldo neto de
1,065 persmas.

Por ctra aparte, Upala recibe gente que proviene bi-
sicamente del Pacifico Norte (69.1 por ciento de los
inmigrentes provienen de esta regifn), sipuiéndole ~
luego en importancia las regimmes.Pacifico Centro y
Central {(con un 16.4 y un 11,4 por ciento de los in-
migrentes respectivamente), la expulsitn de este -
cantén es bastante reducida; en €l periode 1968-
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1973 (nicamente 149 perscnas salieron de ella, de
las cuales 98 se fuerem hacia Ja Regifn Centyal.
los ealdos netos de este cantén con las regiones
Pacifico Sur v Atlintica sen insignificantes; el
de mayor peso es el saldo correspondiente a la -
Repifn Pacifico Norte (793 pesonas). EL cantin
es elde atraccifn (saldos positivos) con respecto
a todas las otras regiones del pais.
melbhpazseresmeelsajdonetodelosmvi-
mientos de poblacifn de la Regién Norte con respec-
t0 a las otras cinco regicnes de Costa Rica.
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CUADRG WY 1

REGTON NORTE: POBLACTON ENUMERADA EN 1OS CENSOS DE 1963 y 1873 ¥
TASA DE CRECTMIENT( INTERCENSAL, POR DISTRITOS

Poblacién Enumerada

Tasa de crecl Toblacidn Pnumerada

miento ipter-

Tasa de creci-
mietrto inter-

- . . ) - . B a
Cantdn dostratr 1963 1973 censal 1/ % Cantfm, distrito 1963 1973 censal 1, /%
Regifn Nerte 65,648  SU.H54 3.53 Upala 10,001 b/ _15.9871 4.62
Upala a/ 5.482 -
San Carlos 3G.586  Bk.952 3.33 Apuas Claras a/ 2,713 -
Ciudad Quesada  11.689 17,027 3.42 San Josg af 2.940 -—
Florencia 7,394 7,237 3.62 ¢/ Pijagua al 1.910 -
Bella Vista 351 255 = 3.16 Delicias al 1.729 -
Aguas Zarcas 5.097 4,095 e/ Dos Rios al 1.187 -
Venecia 2.229 3.261 3.76
Pital 3.324 4,100 c/ Guatuso 5,991 b/ 4.713 3.37
Fortuna 2.931 3.710 2.33 San Rafael al 2,810 -

1/ Calculada por la férmla Pn= Fo et dande :

al
b/

ef

a/

Pn= poblacién 1973; Po= poblacifn 1963; t =

ambos censos; ¢ = tasa de c:r‘ec]maﬁto intercensal.,

En 1963 afm no hablan =ido creados.
En 1963 era un distrifo de Grecia.
In 1863 formaban parte del distrite de Sarapiqui; se excluyd la poblacifn estimada de Horquetas en esa fecha.
Sa refiere a Aguas Zarcas,Flerencia, Pital y Cutris.

tiempo tremscurrido entre

A
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Continuacifn Cuadro N° 1

Tasa de c:r‘ecé
miento inter-

I'vblaciin Enumereda

FPoblacidn Emumerada Tasa de creci-

miento inter-

Cantfn distrite 1963 1973 censal 1/ % Cantén, distrito 1963 1573 censal 1/ %
la Tigra 1.6583 1.741 .51 Buena Vista al 935 -
Falmera 1.918 2.432 2.35 Cote al 9468 -
Venado a‘l 3.72 i/

Cutris al 7.382 ef (tros distritos 9.835 13.222 2.92
Rio Cuarto 2.7116 2.840 2,91

Los Chiles 3.231 b/ 5.596 5.43 Pefrs Blancas 1.u38 3.413 8.53
los Chiles a/ 3.1490 - Sarapiqui 1.838 1,587 - 1.77
Cafio Hegro a/ 915 - Puerto Viejo 4,386 ef 2.274
Amparo Y 879 - La Virgen 3.108 2.94 gf
San Jorge a/ 612 -

Costa Rica 1,336,274 1,871,780 3.33

a) Fn 1963 am no habian sido creados.
+ g} Ver la tasa de Florencid.
o e)

fn 19563 formaban parte del distrito de Sarapiqui; se exr:lu:,ro la poblacitn estimada de Horquetas en esa fecha.

f} Para el cAdleulo de la tasa se mcluyo en Guatuso, va que en 1963 eran parte del mismo distrito.

g) Para el cflculo de la tasa de sum® al dato de 1973 la poblacifn de Vara Blanca (Heredia) a fin de hacerlc comparable

con el de 1963,

FUENTE: Direccifn General de Estadistica y Censos,

Censo de poblacifin de los afios 1963 y 1973.
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CUADRD W 2
REGION NORTE: POBLACTION, EXTENSION Y DFNSIDAD, POR DISTRITO
1973,
Cantém, distrite Poblacifn Extensitn  Dmsidad Cantdn, distrito Toblacidn . Extensidn Densidad
2. HAs /Y2, ¥m2. HAs/¥Xm2 .
Regidn Horte gh. LS4 9.269.45  10.1 Upnda 15,971 1.608. 86 9.9
San Carlos 54,952 3.373.40 16.3 1a 5.442 394,75 i3.9
Ciucad Quesada CTroZd h. 137.2 Apuas (laras 2.713 L05,29 6.7
Florencia 7.237 181,95 39.8 San José 2.940 297.39 4.9
Bella Yista 255 37.03 6.9 Bijagua 1.810 165.09 9.8
Aguas Zarcas .035 168.12 25.9 Dalicias 1.728 98,24 17.86
Venecla 2.261 119,58 27.3 Dios Rios 1.1587 218,18 5.k
Pital H.100 281.75 k4.6
Tortuna 3.0 287,63 12.9 Guahuso _h.?i& Jul.89 B.4
'la Tigra 1.741 82.96  71.0 San Rafael 7810 797.28 9.9
Palmira 2.432 130.3u 18.7 puena Vista 93: 262,03 3.6
Venado 3.712 ,340.26 10.49 Cote ot 181,63 5.3
Cutris T.382 1.608,57 y.6
Otros distritos 13.222 2,219.10 6.0
Los Chales 5,536 1.327.19 %2 Rio CuartolGrecial 2.840 285.66  11.1
Los Chiles 2.190 E0G.ug 5.3 Fefias Blancas{San
Ranén.) 3.413 242 .85 14,1
Czno Negro 915 294 .79 3.1 Sarapiqui(Alajueda) 1.587 128.23 12 .4
Amparo 879 312,584 2.8 Puerto Wfiejo{Sam
Sem Jorge 612 214.79 2.9 Piqui) 2,274 B9k, BU 3.3
La Virgen (Sarapi '
qui) 3.108 697,52 3.5

Fuente: Direccién General de Estadistica y Cemsos. Censo de Poblacifn 1873.
Tnstituto Geografico Nacional.
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CUADRD N° 3

KEGTON NORTE: DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION
Y IE LA EXTENSION POR DISTRITO.

1973.
Cantfn, distrito Foblacifn Extensitn Cantén, distrito Poblacifn Extensifn
Repidn Norte 100.0 100.0 Upala 16.8 17.4
San Carilos 58.2 36.U Upala 5.8 k.3
Ciudad Quesads 18.0 1.6 Aguas Claras 2.9 L.b
Florencia 7.7 2.0 San José 3.1 3.2
Bella Vista 0.3 0.4 Bijagua 2.0 2.1
Aguas Zarcas b.3 1.7 Delicias 1.8 1.1
Venecia 3.5 1.3 Dos Rios 1.3 2.3
Fital ) 4.3 3.0
Fortuna 3.9 3.1 fuatuso 5.0 8.0
la Tigra 1.9 0.9 San Rafael 3.0 3.7
Palmira 2.6 1.4 Buena Vista 1.0 2.8
Venado 3.9 3.7 Cote 1.0 2.0
Cutr;:.s 7.8 17.3 Ctros distritos 14,0 23.9
Los Chiles 5. is.3 Rio Cuarto (Grecia) 3.0 2.7
Los Chiles 3.4 5.4 Pefias Blancas (San Ramfr; 3.8 2.6
Cafy Negro 1.0 3.2 Sarapiqui(Alajuela) 1.7 1.4
Amparo 0.9 3.4 Puerto ‘.Fiejo(SaIapiﬂui} 2.4 7.5
San Jorge 0.8 2.3 la Virgen {(Sarapiqui) 3.3 9.7

Tuente: Cuadro N° 1
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CUALRD NP 44

REGION NORTE: DISTRIBUCION PORCENTUAL TE LA
POBRLACION POR GRANDES GRUFQS TE ERAD SECGUN CANTONES
1963
Carccones Poblaciin por edad
menos de 15 13 a Gu £5 y més
Eegifn Morte 51.3 46,4 2.3
Sen Carlos 51.4% 46,3 2.3
Upala 50.3 u7.6 2.1
Loe Chiles 51.6 us,3 3.1
Guatuso 2.6 by, 8 2.5
Ciros:
Rio Cuarto 45.9 ALY 1.5
Pefias Blancas £5.6 ba.1 1.3
Sarepiqui (Alajuela) 52.4 45,4 2.2
Sarapiqui {(Heredia) 52,6 47.8 1.6
Ometa Rica ut.e 59,1 3.3

4

Fuente: Direccifn General de Estadistica y Censos.
Censo Nacional de Foblacidn 1%63. _
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CUATRC ¥° W-3

RECION NORTE: DISTRIBUCION RELATIVA DE LA POBLACION FOR

GRANDES CRUPQS DE EDAD SEGUN DISTRITOS
1873

Poblacién por edad

Cantones y distritos — WS

de 15 15 a g4 5 v mis
Regifin Norte 50.0 L47.5 2.5
San Carlos 42.9 19,6 2.5
Ciudad Quesada 45.6 50.6 2.8
Florencia 47.1 44,7 3.2
Bella Vista 43,0 7.9 3,1
Apuas Zarcas 0.7 ug. 5 2.8
Venecia Lg,7 u7.? 2.6
Pital O H 3.k 2.2
Fortana 49,2 g, 5 2.3
1la Tigra 51.5 HE.O 2.5
Falmire 51.7 L5.5 .5
Venado £2.8 45,3 1.7
Cutris 50,4 7.5 1.7
1os Chiles 50.8 Lg.e 3.0
Los Chiles 45,8 L6.3 3.9
Cafio Negro . 50,4 L7.3 2.3
Amparo 52.8 5.6 1.6
San Jorge 52.1 45.6 1.3
Upala 52,5 b5,2 2.3
Upala 53.1 by, 3 T 2.6
Aguas Claras 53.1 L8 2.1
San Jo=é 53.1 L. L 2.5
Bijagua 53.2 45.8 1.0
Delicias 4g9.1 u7.8 3.1
Dos Rics 50.6 48 .0 1.4




Continuacidn Cuadre N° 4-B

Cantones y distritos =t 15 o 64 65 y rés
de 15

Guatuso £52.3 4. b 2.3
3an Rafael 52.0 u5.9 2.1
Buena Vista 4.4 43.1 2.5
Lote 50.8 6.7 2,5

Otros: 50, U 7.3 2.3
Rio Cuarto uE.L 51.1 2.5
Pefias Blancas 53.0 45.0 2.0
Sarepiqul 0.9 ug. 6 2.5
Puerto Viejo 50.9 46.9 2.2
la Virgen £0.5 17,3 7.2

Costa Rica i, [ 52.5 3.5

Fuente: Direccidn General de Estadistica v Censos. Censo de poblaciénm 1973
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{UADRD NP &

REGION WORTE: DISTRIBUCION IE 1A POBLACION POR SEXO Y

IDAD E TNDICES [E MASCULINIDAD. CENSO DE 1973.

Indice de Masculinidad

POBLACTION Jistribucifn Foreentual
Grupos de Regin Norte o
Edad. Total Hombres IMujeres Iotal Hombres Majeres I&%?EW Costa Rica
. . ; ; ;
T(TAL ay LSy 50,132 44,322 100.0 100.0 00,0 113 106 100
0.4 15,565  7.965  7.600 16.5  15.8 17.2 105 105 103
5.9 16.63%  B.640 8,194 17.8  17.2 18,5 105 10u 104
10-14 14,757  7.681  7.116 15.7  15.3 16,1 108 110 100
15-19 10,577  5.741  4.836 11.2  11.5 10.9 118 111 47
20-2Y4 7.527  4.019  3.508 8.0 8.0 7.9 115 114 a5
?6-29 5,905 3.082  2.813 5.2 6.2 5.3 110 118 100
30-34 4.855 2,808  2.247 5.1 5.2 5.1 116 1186 95
35-39 4.328  2.289  2.039 4.6 4.6 4.6 112 122 101
u0-4y 3.543 1.948 1,595 3.7 3.9 3.6 122 130 101
45-4Y 2.817  1.583 1,234 3.0 3.2 2.8 128 1k0 9%
50-54 2,290 1.303 987 2.4 2.6 2.2 - 132 162 100
55-59 1,659 951 708 1.8 1.9 1.6 134 155 101
B0-BY 1.426 894 532 1.5 1.8 1.2 168 135 100
65-69 B51 £30 221 0,9 1.0 0.7 165 156 101
70-74 718 436 283 0.8 0.9 0.6 154 132 £
75-78 360 235 125 0.4 0.5 p.3 188 - 96
30-B4 232 123 109 0.2 0.2 0.2 113 - 88
85 v mis 169 9y 75 9.2 0.2 0.2 125 - -

Fuente: Dipeccién General de Estadistica y Censos, Tabulaciones especiales del
de 1973 y 1983,

Censo de Poblacifn
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CUADRO N®

)

TASAS ESPECIFICAS DE FECUNDIDAD (POR MIL) FAFA
COSTA RICA, REGTON CENTRAL Y REGION NORIE.

1973
Grupos de Edad Costa Rica Regifn Central Regidn Norte
15-19 95.1 71.3 149.0
20-24 201.7 177.1 296, 4
25-29 184, 5 168.7 280. 6
30-34 140.2 120.8 226.9
35-39 ' 105.5 78.3 . 179.B
140 Ly 47.7 140.5 89.9
45149 9.5 7.8 18.8
16F 3.9 3.3 8.2
TRN (ofco) 28.5 28.0_ 38.3

Fuente: Direccién General de Estadistica y Censos. Censo de poblacidn

1573 v Estadisticas Vitales.
Schmidt Annabelle; Costa Rica
1a Regifn Cemtral, 1950-1973-
tigacifn., In&dite.

- Estimaciones Damograficas de
CELADE . Trebajo final de inves-
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CIADRO N© 7

TASAS ERUTAS. DE MATALIDAD, TASA GLORAL DE FECUNDIIND
Y RELACION NIROS/MAJER PARA COSTA RICA Y REGION NOKTE

FOR CANTONES. 1973,
Cantones TEH TEF M
ofoo

Regim Norte 38.3 6.2 0.86

San Carlos 3a.n L.2 .75

Upada 4g.1 8.8 1.08

Los Chiles 51.6 9.1 1.0z

Guatuso 47,7 g.1 1.04

Sarapiqui 36.8 5.8 .99
Costa Rica

1963 45.3 7.0 0.88

1973 28.5 2.4 0.60

Fuente: Direccifn Gensral de Estadistica y Censos.

Censo Nacio—

nal de Poblacifn 1973 y Estadisticas Vitales.
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CUADRO N° 8
¥
REGTON NORTE: DNMIGRANTES, EMEGRANIES, SALDO
MIGRATORIO E IMNDICES IE MASCULINITAD PARA EL FERIODO
1968~ 1973

. . . Thdica de
Regifn de origen o Total Hombres Mujeres - -
desting | Ha.s::uhn;dad
Inmigrantes
TOTAL ) 7.577 L,320 2,257 133
Regi&'x Central 4.0585 2.312 1.7U3 133
Panifics Nerte 2,023 1.1u0 38‘3 1249
Pacifico Cenmtro 1.061 BOM 457 . 132
Pacifico Sur 208 1295 74 163
Atl&ntica 230 135 95 147
Emipgrantes
TOTAL F.44849 2.620 i,B79 a3
Regifn Central 5,854 2. 760 3,194 ° B6
Pacifico Norte 319 176 143 123
Pacifico Centro 16l 87 Ty 118
Pacifico Sum 272 151 121 125
Atlantica 793 LLs 347 124
Salde Neto
TOTAT, + 78 + 700 w G722 113
Regifn Central - 1.899 “Lug - 1,451 31
Parifioco Norte + 1,704 +0RL 4+ 40 130
Facifico Centro + 00 +517 + 383 135
Pacifico Sur - Gl - 22 - Lz 52
atlintica - 63 - 31 - 252 123

Fuesrte: Direccidn General de Estadistica y Censos. Censo de Po-
blacifn 1973.
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CUADRO N°9
REGTON NORTE: DISTRIBJCION PORCENTUAL
IE LA POBLACTON MIGRANTE = POR SEX0,Y EDAD- 1973
Irynigrantes Enigrantes
Edad
Hombres Mujeres Horbres Mujeres
Menos de 15 31.0 38.0 32.8 33.9
1519 16.7 13.9 14,5 17. 5
20-2u 13.7 14,2 14,3 15,1
25-24% 3.6 10.4 10.3 9.2
30-3y 7.9 6,3 B.9 €.3
35-39 5.3 5.0 5.1 4.9
H0-4y .4 3.9 3.9 3.8
H5-54 B.3 b.5 6.9 L.6
55-BL 3.3 1.4 3.2 2.8
65 y mis 1.8 1.4 2.1 1.9
TOTAL 100.0 100.0 ino,0 100.0

FUENTE: Tabulacicnes especiales del censo de Poblacidn 1973, elaboredas

por CELADE.

CUADRD N° 10

FEGION MORTE: POBLACTON MIGRAMTE
SECUN RAMA DE ACTTIVIDAD

1973

Rama de actividad Inmigrantes Emigrantes

Total 100.0 100.G
Agricul. Caza, Silv.Pesca 68.0 36.7
Explot.Minas y Canteras 0.1 0.2
Industy, Manufact. 3.1 11.6
Elect.Gas y Agua 0.2 0.5
Construcciin 4.0 8.6
Comercic Rest, Hoteles 3.1 11.5
Transp. Almac. ¥ comnic. 1.1 2.9
Establec. Financicros 1.0 1.1
Servicics Com. y soc. 19.4 27.4

FUENTE: Idem. Cuadro N° 9.
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CUADRC N°® 11

FEGION NORTE: POBLACICN MICRANTE

SEEUN  OCUPACION

1973

Ocupacién Inmigrantes Enigrantes

Total 100,0 100.0
Profes. Téonicos y afines 11.7 L,9
Gerentes v Directivos C.B 1.5
Empleados de oficina y afines 1.3 3.3
Vendedares y afines 2.2 7.3
Agricuitores, ganadercs, etc. 67.8 33,3
Conductores v afines 0.9 2.8
Artesanos y opersrios B.2 15,9
Ohreroe ¥y jormaleros 1.7 7.3
Trabajadores en serv. y simil. 3.8 18.5
Otros e ignorados 1.8 Sv1

FUERTE: Idem Cuadro N°9
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CUADRD N©12

REGION NCRTE: TNMIGRANIES, EMIGRANTES Y SALDC NETO
MIGRATORID, POR CANTON, EN EL FERICDO 1968-1373

. Cantones de la . . Saldo Neto
. Regién Norte Inmigrantes Emigrerytes Migratorio

Regifn Horte 7,577 7.489 + 78

San Carlos 5.293 6.850 - 1,587

Upala 1.166 145 + 1.017

log Chiles 107 35 + 72

Guatuso 462 14 + B8

Serapiqul qyg 451 + 98

i ¥ Fxcluye los inmigrentes a Horquetas.
| Fuente: Direccifn GCeneral de Estadistica y Censos.

Poblacifn 1973,

Censo de
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CUADRC N° 13

TIMMIGRANTES , EMIGRANTES Y SALDO NETQ [E 1OS CANTONES
DF SAN CARLOS Y UPALA CON RESPECTO A LAS RESTANIES REGIONES

DF COSTA RICA.  1508-1973
Provincia Inmigrentes Hnigrentes  Salde Neto
Ne % N® %

San Carlos

TOTAL 5,293 100.0 B.850 108.0 -~ 1.557
Regifn Central 3.471 65.5 5.483 80.0 - 2.012
FParifico Horte 728 13.8 ns 4.% + u2y
Pacifico Centro 771 145 130 1.8 6Ll
Pacifico Sur 152 3.1 229 3.3 - ¥
Atlantica 160 3.0 703 10.3 ~ 543
Upala

TOTAL, 1.166 100.0 144 100.9 +1,017
Regifn Central 133 11.% 98 65.8 + 35
Pacifico Norte 806  69.1 13 8.7 + 793
Farifico Centro 191 16,4 11 7.4 + 180
Pacifico Sur 17 1.5 11 7.4 + 6
Arlintiea 19 1.6 16 10.7 + 3

Fuente: Direcoifn Genaral de Estadistica y Censos
Censo de poblacién 1873.
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Grafioo 2
TASAS ANUALES DT FECUMDIERAD PARA COSTA RTCA Y LAR

REGIONES NCRTE Y CENTRAL.
1873.

Tasas de fecumdidad
{por mil)

320

280 -

249 -

200

160

120 |

86

L4

R

e 157 . 20 25 30 35 4G 45

Fuente: Cuyadro B

50




MAPA |2

" REGION NORTE: DENSIDAD DE POBL.ACION
POR DISTRITO 1973

LAGO DE NICARASUA

DISTRITOS

005 FIDS

1

2 ShAH JOSE

3 AGUAS CLARAS SIMBOLOGIA

4 DELICIAS

5 UPALA

E BlWAGUA

7 AR NEGRO MENOS SHAR POR

8 BUENA VISTA -

9

'3 SAN RAFAEL 20 PITAL SAI0 T 4 &

1 AMPARD 21 FALMERA

IR LOS CHILES 22 FLORENCIA

{3 SAN JORGE 23 BUENA VISTA N0AIS K TR

14 VENADO 54 CIIDAD QUESADA

IS FORTUNA 55 VENEGLA

I& FENASBLANCAS 28 RIDCUARTD m 5425 0 ¢ |

1> LA TIGRA 27 SARAPIQU

I8 CUTRIS 28 LA YIRGEN

19 AGUAS ZARCAS 29 PUERTDVIEJO @ 25A50 0 0 b
MAS DE SO D N

FUENTE CUADRO N$ 2 |




MAPA N22

REGION NORTE, SALDOS MIGRATORIOS NETOS
CON LLASOTRAS REGIONES

1968 —— 1973

Escda: 1 /2 Cm = 1000 Habitantes

{




Capitule IT
CARACTERTSTICAS EDUCACIONALES TE LA POBLACION



1.

INDICE
Poblacifn en edad escolar iiiievnncancannnsrnns
AlFAbetiso wivecsiertnrrnssrarsssrsnnasrnernns
Asistencia a centros educativos c.vsviisrirsons
Nivel de TREtruccifn  c.iivvenirennasensaras
Niveles de enseflanza ..evsvesssssssssares Cesuns
a., Ensenanza Prifarid ceeusesssssnrrasrserass .
b, Ensenanza secndarda c..usesessssseases
o, Ensefianza vocacimal-THA (..ivennernesnrars

Indice de Cuadros

Regifn Norte: poblacifn en edad escolar y porcen

taje con respecto a la poblacidn total. FPor sub-

reglones v prupos de edad. 1973 ......

Regifn Norte: nimero y porcentaje de analfabetas

entre la poblacién de 10 anos y mi=z por distritos.
2 ferainua
Regitn Norte: moblacién de 6§ a 12 afios segin con-
dicién de asistencla a centros educatives, por sub
regimes. 1973 ...... Caaaes CteeriasinsnTerraanans
Regifn Norte: tasas de asistencia escolar por -

edad v distrito. 1973 ciiivreirvannerraees faeaes
Regidn Norte: poblacifn de 6 afios y mis segin ni-
vel de instruccifn, por subregiones. 1973 (..i44s
Regifin Norte: poblacién de 6 afios y mis segln ni-
vel de instruccifn, por distrites. 1973 .....cevs
Regifn Norte: distribuciin porcentual de la pobla
cifn de 6 afics v més segn nivel de instruccifn, -
por distritos. 1973....cievcvrincnnannnranann PR

Pag,

-] kY

15
15
214
22

10



10.

11.

12.

13,

14,

Regifn Norte: nivel de instruccitn de los gru-
pos de edad 15-19 y 20-24 por cantén. Incluye
porcentajes. 1973 .ie.... fererinanan eanneen .
Regifn Norte: centros de educaciin primaria se
gln nimero de alumoes, por distritos. 1576 ...
Regifn Norte: personal docente anpleade en las
escuelas de educacifn primaria, por distritc.
18976 saiiiesrn b4 irmerman Fa A m bkt anmerma b
Regifn Morte: poblacidn de 6 a 12 afios, nimero
de maestros de ensefimza primarda, y escuelas -
de ensefanza primaria, por cantén. 1976...... .
Regifn Norte: matricula inicial por grado afio
y cantfn. 1971-19%6 ....... rararns perenaran .
Regifn Norte: oursos impartidos por el A y -
alumos matriculados, por cantin. 1970-1976 ¥
estimacién para 1977 ceeeesess Crvaenann
Regifn Norte: persmas capicitadas por cursos
impartidos por el DNA sepln tipo de curso. 137¢-
1976 v estimacifn para 1977 ..... bheaaes vannans

Pég.

13

pL

16

18

20

22

23




IT.- Caracteristicas educacionales de la poblaciin

Para hacer el diagnfstico de las caracteristicas educacionales de
la poblacién de la Regifm Norte se usan bisicamente dos fuentes -
de datos: los resultados del censo de poblacifn de 1973 y las es-
tadisticas del Ministerio de Educacifn Plblica, concretamente el
anuario Centros Edweatives de Costa Rica (afio 1876). Awnque los -
datos se refieren a dos fechas diferentes, se aprovecha asi la ma-
yor actualizacifn de las estadisticas del Ministerio y se utilizan
los datos censales en aquellas caracteristicas que no es posible
crtener por otras fuentes.

1. FPoblacifn en edad escolar

Se considera poblacifn en edad escolar la apta pare asistir a
los centros de ensefiznza, m:alesquie:"ﬂ aelaa el nivel, © sea la
poblacién con edades aentre los § ¥y los 24 afics. En el cuadro
N° 1 so muestra dicha poblacién por subregiones, segln tengan
edad para asistir a los ciclos Ty II (6 a 12 afies), 1IT y IV
(13 a 18 afios) o a educacifn superior (19 a 2% afios), incluyon-
do ademfs 1a proporcitn de cada grupe oon respecto a la pobla-
oién total.

CUADRD No1
REGION MORTE: Foblacifn en edad escolar y porcentaje

o respectc a la poblacidn total, For Subregiones
v Crupcs de edad.1973

Subregifn Foblacifn en edad esoclar % con respecto a poblac.total
b-1Z2afios 13-18 13-24 6-12afios 13-18 19-24

Regl&'l terte 22,8904 14,047 9,380 24,3 14.9 2.8

San Carlos 13.290 B.662 C.B0G oh.2 15.8 10.7

Los Chiles 1.295 776 573 23.1 13,9 10.2

Upals 3,937 2.202 1.431 4.7 13.8 9,3

Luatusc 1.147 589 U9 24.3 12.5 10.0

Utros ;_f 3.235 i.818 1.241 2u. 5 13,7 a4y

Costa Rica O3, 402 289,158 204. 334 21,5 15.4 10.9

1/ Incluye: SarepiquilAlajuelal};Rio CuartolGrecialiban Isidro de Penas Blan-
cas(San Ramfn)Puerto Vieio(Sarapiqui) v la Virgen({Sarapiqui).
TUENTE: IMreccién Gral. de Estadistica y Censos. Censo Nal., Poblacifin 1373
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Estos resultados muestran que, de la poblacifn escolar de la Re-
Eifn Norte, wn 24,3% tiene edades oentre los 6 y los 12 afios,i4.3%
entre 13 y 18 v un 9.9% entre los 19 v 24 afnos.  las cifras difie-
Trer un poce de lo observado para el total de Costa Rica, dande los
porcentajes son de 21,4, 4.3 v 11,4 para 5-12-, 13-18 y 19-24 ,res-
pectivamente, (Ver Cuadro N°1), Fn el pafs wn 47% de la poblacidn
estd en edad de asistir a algin centro educative, en tanto que pare
la Regifn Norte el porcentaje se eleva a 49%, o sea que su poblacifn
es relativamente mas joven.

Entre las subregiones analizadas no se encuentren grandes diferen-
¢clas, variando los porcentajes muy levemente en cada caso.

2. Alfabetismo

El cuadre N2 presenta el nimero y poreentaie de analfabetas

en la poblaciin de 10 afios v mis, a nivel de distrito., Se -
puede cbservar que, existen grandes comtrastes en 1a Regifn,
pues mientras Ciudad Quesada tienc un analfabestine de 8.6%,
menor ancluso que el promedic del pats (10,2%), en algunos dis-
tritos de Upala, los Chiles y Buatusc se encuentrsn porcentajes
superiores al 30%, oomo por ejanplo en Upala; San José{33,2),
Delicias (30.9) v Dos Rics (32.8); en Los Chiles todos los dis-
tritos ¥ en Guatuse San Rafael (31.6) y Buena Vista(32.7), los
cuales se encuentran entre los més altos del pais.
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CUADRO N° 2

FEGION NORTE: HNfmerc v Parcentaie 'de Anolfabetas

Entre la poblacifm de 10 afios v mis,por distrd-

tos. 1973,
- n - TS, Poblacidn 10 afios y més.
o Foblacifn 10 %¥ Rl ! .
Distrito Total Ne % Distrito Total N° . %

Car 36.922 S.H93 14.9 Las Chiles 3, 507 1,250 0.7

Sa%iméoauesada 12,012 1,028 8.6 Los ChEles 2.073 730 35.2

Florenciz 4.918 734 14.9 Cafio Hepro LB6 198 33.8

Buena Vista 164 30 18.3 Ampara 554 2G5 7.0

Aguas Zarcas 2.673 333 1.9 San Jorge 384 117 3.5
Venecia 2.146 234 10. 4

Fital 2.745 L8 12.3 Gaatuso 2.957 gus 28.6

romn 7.4 16, afael 1. .

{g Tig,"::aa 1.13%1 %gg 14.3 %&Hﬁst&t gg§ ﬂ?gg 3%.9

Palmera 1.585 230 . 145 Cote £13 99 16.2

s 38 43 739 Ctros: 8.591 1.616 18,8

Rio Cuarto 1.847 346 17.8

Upala 9,988 2.7u8 27.5 San I, Pefias Blancas  2.165 393 18.2

Upala 434 83y 24,3 Sarapiqui 1,011 125 12.4

Amias €layas igg? 4ug 25,0 ma:’-% Uiejo 1.476 305 20.7

San Joss 1.811 602 33,2 La Virgen 1,992 kL7 22.4
Bijagua 1.187 293 2u.7

Delicizas 1.116 335 30,0 Total Regifn Norte 62,055 11.952 19.3
Dos Rios 743 24y 32.8

. Cocsta Rica 1.323.832 135,395 10.2

FUENTE ;

Direccifn Grel. de Estadistica y Censos. Tabulaciones cspeciales. Censo de poblacifn 1973.
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Aparte del bajo Indice de Ciudad Quesada, los restantes distritos mues-
tran porcentajes de analfabetismo mayores que el total del pais, 1o que
miestra  claramente la situacifn de desventaja de la Regitn Morte, no -
s81lo respecto al pais en general sine tarbifn respecto a las demds regio

nes perdiféricas.

3.

Asistencia a Centros Educativos

las cifras censales sobre la asistencia de 1a poblacifm de € a
17 afics de edad, a centros de educacifn, se recogen en el cua-
dres N°3, tanto para las cinen subregiones consideragas (8an -
Carlos, Upala, los Chiles, Guatuso y Resto de la Regiftn Nerte),
como pare el total del pais, 2 fin de poder establecer compara-
cimes entre la situacifn de 1a zona y la de Costa Rica como wn
trdo.  Parece observarse que en todos los casos analizados 1os
p::'rcmta‘zj‘es de inasistencia en la regifn son mis altos que los
valores promedio para todo el pais. Considerando todo el grupd
{6 a 12 afice), se¢ acuentra que mientras gque en Costa Rica un
14, 3% de 1a poblacién entre esas edades no asiste a ningln cen-
tro de ensefianza, para la regifn esta preporedfn es del 20.7%,
Si 1a situacifn se analiza por subgrupcs, se encuentran en Upe-
la v Guatuso cifras tan elevadas como 33.6 y 32.0% (respectiva-
mente), o sea mis del doble del promedic nacimnal.

Se formaron tres grupos de edades: 6-7, 8-3 y 10-12, entre los

cuales se encartrarcn diferencias significativas a nivel de dis-
trito. Esto es especialmente notoric en el grupo de & a 9 ahos
de edad, =@ el cual, los porcentajes de inaeistencia en los can-
tones Ge Upala v Guatuso, son 3 o mis veces mayores que 105 oorres
pendientes al total del pais.
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CUADRD N® 3

REGION NORTE: Peblacifn de 6 2 12 afios segin condicicn de

asistencia a Centros Educativos por Subregiones.

1673
GRUFOS BE EDAD

. £-12 afics 6-7 afios B-9 anrcs 10507 arcos

Subreslones . . .
Total Mo asiste Total No asistc Total No asiste Total No asiste

!

Rﬁgién Moyt 22.90u 4,742, B. 785 2.536 &.685 8236 q.u7Ty 1. 3790
% nc asistencia 20.7 37.6 7.6 12.5 14.5
San Carlos 13.290 Z.128 3.767 1.136 3,544 431 5.574 661
% no asistancia 16.0 30.¢2 2.4 11.9
Upala 1.295 b35 sy 207 J82 101 529 127
% no asistacia 33.6 53,9 26.4 24,0
loe Chiles 3,937 1.080 1.261 G527 1,107 205 1.569 248
% no asistencia 27.4 ya. 7 18.5 15.8
Guatuso 1.1u7 367 a0 178 337 a1 4370 108
% no asistencla 2.0 g2.u 4.0 23.0

Ctros distritos 2,735 732 %3 388 915 118 1.327 226
% no 2sistencia 22.6 33,1 12,9 17.0
Cozta Fica uo3, uoz R7.ETY 112,687 33.372 117,546 B, iu? 172,797 16. 060
% no asistaucla 4.3 226 b.9 9,3

FUENIE: Direccaiin Gral.

de Estadistica y Censos.

Tabulaciones especiales dcl Censo de Poblacifm 1974,
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El cuadro Mo incluye informecidn complementaria a la antericr: las
tasas de asistenciz para el mupo de 6-12 afios, por edades simples
¥ distritos.

Mievamente es posible determinar la pran heteropaneidad interna de
1la Regifn Norte, pues mientras en San Carles los porcentajes son al-
tos en todas las edades (en ciuwdad Quesada son siempre supericres al
90%, excepto en el grupe de B afos), en distritos come San Jorge de
los Chiles se encuentran valores de 45 a 50%, sin tomer an cuenta el
4.8% del grupo de 6 afios, Una situaciin similar, awnque no tan ox-
trema, se obserwa en 1os restantes distritcs de Los Chiles y en los
cantanes de Upala y Guatusc.

AL ccoparar los dates del total de la Regifn con los promedlins nacio-
nzles, se& tienen poreantajes de asisteancia escolar menores en todas
las edades. Solamente en Ciudad Quesada se inviarte esta situacifn.
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CUADRO N4

Fdad v Distrito

1973
Distritos 6 7 8 g 10 11 12
B3an Carlos
Ciwdad Quesada 63.% 90.6 96.8 g7.4 96, 7 96.8 30.0
Florencia 48,0 91.0 93,8 9%, § 97.2 Qg Lt B1.9
Bueria Vista 27,3 69.2  90.D $0.0  100.0  100.0 83.3
Aguas Farcas 56.7 84,7 90,7 93.3 91,2 90,2 83.9
Venecia 50.0  81.4 90.1 87.9 92,5 80,7 67.5
Pital 51.9 ©6.5 91.4 89, b 93,8 90.5 82.1
Fortuna BO.E  §9.1 91.6 42,0 gy.1 1.2 76,4
la Tigra 40,0 81,2 92.6 8g.4 91. 8 8.6 63.2
Palmera 50,0 82,0 93.8 aa.u 92.2 §2.5 83.0
Verarlc 454 73.3  82.1 80. L a7.5 93.3 72.7
Cutris 43.8 75.5 80,0 82,7 61.7 79.6 71.0
Los Chiles
Los Chiles M.3  BB.T T2.0 70,8 81. 0 76.0 74,0
Cafic Negro 12,1 71.9 &8.% 75.8 68.6 45,7 21.8
Ampars ?5.8 68.0  73.0 5.7 45,5 85.5 69.7
San Jorge 4.8  L5.4  50.0 75.0 53.6 73.7 64,7
lipala
Upala 32,1 70.6 82.5 91.8 92.7 0.4 B7.8
Apuas Claras 29.0 65,3  71.2 71,7 75.0 65.9 .7
San Josd 31.4 B3.5 BS.4 83.3 0.2 0.2 85.3
Bijapua 35,1 69.2  82.4 77.6 29,56 75.9 71.4
Delicias 26,8 62.9 82.6 4.6 85,7 93.6 83,0
Dos Rfos 36.2 65,1 73.2 79.8 72.2 73.0 A2.9
Guatuso
San Rafael 29,2 72.8 .1 73.1 76.0 71.9 4.2
Buena Vista 35.7 64.3 71.8 21.72 89,7 B5.7 73.3
Cote 10,8 64,7  86.2 B1.2 89, 3 80.0 7h,2
CHros
Ric Cuarto 50,0 79.0 87.0 91,5 §9.2 26, L 57. 14
San I.Pefias Blancas 46,0 63.7 B9.6 95,6 87.3 90,9 B5.7
Sarepiqui €1,6 90.0 90.5 87,7 89.2 93,9 65.5
Pugpto Viejo 30.7 68.2 82,1 82.6 90.1 85.9 86,7
la Virgen 40.9 B9.6 78,2 86.1 78.8 80.5 65.0
Regifn Norte 44,8 78.7  86.4  8B.7 89.4  87.8 7.4
Costa Rica £3.3 86,2 92.2 94,0 93.7 92.8 85,8

TULNIE: Direccim Gral. de Lstadistica v Censos. Listado especial Censo de

Poblacifn 1973.
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Nivel de Instrucciin

La informacitn contenida en los cuadros NP5, 6 v 7 hace refe-
rencia al nivel de instruccifn de 1a roblacdidn de 6 afios v mis
de la Regitn Norte. Ih &l primere se clasifica segin afios de
estudio aprobados, por subregiones y en los otros dos la infor-
macidn se muestra por distrito, agrupando el nivel de instruc-
cién en primaria incompleta, primarda completa, seoundaria v -
superior ¥y ninguna instruccifn,

El porcentaje de personas sin ningin grado de instrucceidn{Cua-
dro N°5) en la Regién Norte (23.4%) v en cada wno de los tres
subgupos formados, es siempre mayor que el promedio del pafs
{13.6%).

Por el comitraric, los porcentajes de personas con algln grado
de educacidn primaria son mayores en la zoma de estudio que an
el total del pais, excepciin hecha del grupe de cantones forma-
do por Upala, los Chiles ¥y Guatusc, en donde las personas oon
este nivel alcanzan un 63.2%, que al ser camparede con el 69% -
del total del pals pome nuevamente de manifiesto la desfavora-

ble situacifn relativa de este conjunte de cantcones.
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CUADRD N@S

Regidn Norte: Pcblacifn de 6 afos y nds segin
nivel de instruccion por subregiones
1973 1
_ A Total Upala,los Chi- Resto Costa Rica
Anr:rgmdg est:dlr:: Regitn Norte San Carles les y Guatuso Repitn Norte
N % e % e % Ne % Ne %
Total 6 afios y mis Th. 4B 100,00 44,533 100.0 20,353 100.0 10,489 100.0  4.554,.437 100.0
Primaria 52,4984 70.2 32,520 72.8 12,882 63.7 7.572 2.1 1.073.015 9.0
19 7.872 1G4 L. h15 9.% 2,324 11.4 1.133  10.8 116.548 7.5
i 10,332 13.% 97 13.4 2.8 13.8 1.550 4.7 165,427 10,7
3° 1,112 147 i ik, g 7300 13.8  J-4g 157 199.625 1203
ye= 7. 842 10.4 H.9549 11.1 1.803 . L0800 1.3 160, 784 .2
&= 2. 783 7.7 3,795 8.5 1.213 6.0 775 7.4 129,488 8.3
5 10,043 13.3 B.720 15,1 1.937% 9.5 1'3ge  13.72 301,129 1a.y
Hedia 3.8uy7 5.1 3:181 7.1 453 2.3 207 2.0 213.2585 13,7
1° 1,284 1.7 gt 2.1 230 1.2 O3 0.9 La, 92y .1
2@ 4913 1.2 785 1.8 75 0.4 GE] .5 50.5%? 3.3
3c B&T 3.9 a4 1.4 21 0.1 17 0.2 41.265% c.B
A L2t 0.6 391 139 2B 0.1 4 a 24, 850 1.6
e ouz 0.7 402 0.9 a9 0.5 41 o.u 7,529 3.1
Superdor 1.012 1.3 772 L7 1% 0,7 106 1.0 56,903 3.7
ie 102 0.1 g5 0.2 12 0.1 = 3] 8,261 0.5
2¢ 252 0.3 172 0.4 32 0,2 L4E 0,5 10,497 0.7
Ez 45 0.1 30 g.1 12 0.1 K| G 55.731 0.4
22 ] 11 ] 5 i £ 0.1 3, .
Lo . 15 0 11 §] Z ¥ Z ] 2.8%% 8.%
6% o m3s 11 0.1 g 0 L J 1 & sHE o.1
Graduados 565 6.7 57 1.0 67 0.3 L1 0.4 26,051 1.7
Ningﬁn grado 17,647 23.4 g.150 18.3 YL 33.8 2,614 24,3 211,284 13.B

FUENTE: Direccifn Gral. de Estadistica y Consos. Tabulaciones Especiales del Censo de FODLEcidn 1475
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CUADRO N°6

Regifn Norte: Poblacién de 6 aws vy més

sepin nivel de instrucclin, por  distritos,

1973,

Nivel de Instrucciin.

Primaria Praima~- Secun
.. . incan- ™Ma Com darda vy Hin
Dastritos Total pleta,  pleta.  Superior @una
San Carlos 44,633 25.810 6.720  3.953 5.150
Ciudad Quesada 14,278 7.599 2.4B1  2.u47% 1,723
Florencia 5.925 3,452 10 575 988
Buena Vista 208 1472 22 3 1
Apuas Zarcas 3.270 2,029 u28 240 373
Venecia 2,613  1.596 U5 142 410
Fital 3,298  Z.004 558 122 1Y
Fortuna 2,968 1.778 455 123 502
la Tigra 1,388 907 210 28 243
Falmera 1,959 1.226 242 77 364
Venado 2.892 1.815 302 51 724
Cutris 5. B3l 2,267 587 117 1,865
Los Chiles 4,363  1.986 408 208 1,761
Los Chiles 2.506 1,061 212 170 1,063
Cafic Negro 746 323 80 14 290
Amparc 672 331 2 g 270
San Jorge LES 271 b5 15 138
Upala 12,356 B.862 1,189 316 3.089
Upala 4,266 2.257 486 89 1.334
Aguas Claras 2.107 1.305 209 4 £49
San José 2.241 1.208 170 28 835
Bijagua 1,477 897 125 16 436
Delicias 1,347 TiZ 112 25 493
Dos Rios 518 4B3 83 10 342
Guatuso 3.634 2,087 <HIN 69 1,128
Sar Fafael 2.157 1,226 171 i) 751
Buena Vista bE? 366 Te 3 245
Cote 745 576 97 10 132
Otros 19,499 £.186 1.386 313 2.614
o Cuarto ?.328 1.400 357 45 023
San I. Pefias Blancas 2,670 1.685 370 53 556
Sarapiqui 1,255 787 205 ) 223
Puerto Vigjo 1,816 452 216 112 536
la Virgen 2.430 1,362 238 5 776
Fepifn Horte 75,485  w2,eu1 10,043 4,858 17.642
Costa Rica 1,554,437 771,886 301.129 270.158 211,204

TUENIE: [aremcitn Grel. de Lotadistica v Censos. ldbulaciones especiales

del Censo de Poblacifn de 1973.




Fegifn MNorte: Distribucién porcentual de la

-10-

CUADRD N© 7

poblacion

de € anos v mas. Sepin nivel de anstruceifn,

or distrito. 1973.

NIVEL DE LNSTRUCCION

Distritos Total Primaria Primaria Secndarda  Ninguna
Tneompleta Conpleta ¥ Superdor

San Carlos 140,30 27.8 15 LY i8.2
Ciudad Quesada g 53.2 17. 7.3 12.1
Florencia 0 58.3 15 4.7 16.7
Buena Vista 0 EB. 3 16, 1.4 19.7
Aguas Zarcas 4] B2.1 13. 7.3 17.5
Venecia 0 B1.1 17. 5.4 15.7
Pital U 60,8 16 3.7 18.6
Fortuna { 59.% 15. 4.1 20.3

la Tigra J E5.u 15,1 Z2.0 17.5
Faltepa 0 2.6 4.9 3.5 18.6
Venado o G2.E 1.y 1.8 25.0
Culris d 555 10.1 2.4 3z.n
los Chiles 0 45.5 9,3 4.8 49,4
Log Chilas J h42.3 B.5 6.8 Lz. 4
Cafio Nemo 2 L45.1 1z.4 2.0 4. 5
Amparc [ Ly, 3 8.2 1.3 43,2
San Jorge ¥ 57.2 5.5 3.2 29.4
Upala ) 55. 5 2.C 2.6 32.3
Upala d 2.9 11,4 4.4 3%.3
Aguas Clares g 61.9 5.9 2.1 26.1
San José a 53.9 7.6 1.7 37.3
Bijagua C 60,7 8.7 1.1 29.5
Dalicias coe 5Z.4 3.4 Z.49 36.6
Dos Rios £} 2.6 S.0 1.1 7.3
Guatuso { s7.7 d.b 1.4 3.6
San rafael 0 55,7 .G 2.3 3.2
Buena Vista 0 52.9 10.4 1.2 35.4
Cota a 67.49 13.0G 1.4 17.7
xos 0 54,3 13.2 3.0 24,8
Rio Cuarts i E. 1 15.3 7.1 22.E
San 1. Pefias Blanecas]Oc. O 63.1 13.5 2.2 20.8
Sarapiqui 0 62.7 16.3 3.2 17.8
Puerto Viejo o 2.4 11.5 E.2 29.5

la Virgen 0 56,1 9.8 2.2 31.49
Regitn Norte 0 58.9 13.2 3.0 24.5
Costa Rica ¥ LG, 6 19.4 17,4 13.5%

TUENTE: Cuadro N° 6.
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El grupo ccn educacién media muestra tarbifn grandes diferencias.
En promedic, en 1973 existion cn el pais 213, 255 perscnas  cla-
sificadas demtrec de este nivel de instruccifn, que fermaban el -
13,7% de la poblacifn de 6 afies y mis, en tanto que en la Regifn
este porcentaje es de 5.1%. Para los diferentes subgrupos de la
Regifn los porcentajes varian entre 7.1% y 2.0%, valores sensible-

mente menores que sl promedio nacional.

Uha situacién similar se presenta al analizar la poblacidn clasifi-
cada dentro de 1a categoria de "edusaciin superdiar”.

Ims Cuadros N° 6 y 7 incluyen la poblacifn de 6 aics ¥ mis por ni-
vcl de instruceifn y por distrito, en cifras absolutas y relativas.
A} analizar ostos datos 2 .nivel distrital, surgen de nuevo las gran-
des diferencias intermas enoentradas en la Regidn Norte. Al dpual
que en las otras caracteristicas analizadas, Ciudad Quedada se encuen-
tre en wna situacifn de ventaja con respecto a los restantes distym-
tos, pues presenta el monor porcentaje de poblacifn sin ningln gra-
do de instruccifn en la Regifn (12.1%); este valor es mis bien bajo
que €l del total del pafs (13.6%). Fn el otro oxtrero estdn los -
distritos de Los Chiles, Cafio Nepro y Amparo dal cantén de Los Chi-
les, ecn porcentejes supericres a 40% (42,4, 40.5 y 40.2 pespectiva-
mente), lo que los sitia dentro Jo los distritos mis atresados en -
este aspecto en tods el pals.

Tambifn presentan niveles may altos los siguientes distritos: Vena-
do (25.0) Cutris (22.0), San Jorge (29.4), Upala {(31.32, fpuas Cla-
ras {26.1), San Jos& (37.3), Rijacus (29.5), Delicias (36.33, Dos -
Rics (37.3), San Rafael (34.2), Buena Vista (35.4), Puertn Viejo
{29.5) v La Virgen (31.9), 0 sea que en - estos distritos alrededor
de ma tarcera parte de la roblacién de 6 afos v mis no tiene apro-
bado ningin afio de estudic, lo que emmstituye un serio problema, es-
pecialmente en los tres primeros distritos mencicnados.
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In casi todos los distrdtes de la Regifn, antre un 50% v un 85% -
de los mayores de § afics tienc icamente primaria ineompleta

(1 a5 afios de sducacifn elemental), v aquéllos con nivel de se-
cundapia o superior rara vez comstituyen un 5%. la fnica excop-
cifn es Ciwdad Quesada, en donde wn 17.3% de 1a poblacién tiene
este nivel de instruccifn. Fn los distritus de Bijagua, Doe Rios
¥ Amparo, entre otrcs este Indice es apenas superior a un 1%,

De los 75.485 habitantes de la Regifn Norte oon estas odades, ni-
camente 4,859 (3.0%) ha realizado cstwlios superiores.

En €l cuadry NP8, se ha centralizade lz informacifn sobre nivel

de instruccidn a los grupos 15-19 y 20-24 afics de edad, con el fin
de obeervar alpuna tendencia en 1o composicidn de la poblacifn se-
g su instruceidn., Asi, es fAcil detaminar tna mejoria en los -
niveles, ya que mientras que el grupc 20-2Y4 tiene porcentajos de -
Perscmas sin instrueciin que varian eantre 12 y 27%, la misma cate-
goria para el grupo 15-19 fluctfa entre 5.0 v 14.8%. Es convenien-
Te anotar que en todos los cantones analizedos la baja detectada es
bastante importante. En Los Chiles, donle en el grupe 20-24 tiene
el mayor porcentaje, de perscnas sin instruceifn (27.1%), el indice
se reduce a 14.8%, en el prupo 15-19, que awnque sigue siendc el mis
alto entre todes los cantenes, es casi un 50% menor que ol del sru-
po siguiente (20-2% afios).

Como se menoilend antericrmente esta ézcmparacifm permitid apreciar
2l mejoramients habide en la educacién, ya que es de esparar (=1
todas las condiciones permanecen iguales) que ol aumentar la edad
sea menor la cantidad de perscnas que permanecen sin instrucciéng
situacifn que no se cbserva en los dates analizados, sinc que ceu-
rre tods lo contraric, 1o que parece indicar wa mejora en aste —
sentido, sin que estc exeluya el hecho de gque Ja Repifn Norte es
ma de las zonas en mayor desventoja relativa en materiz de educa-
czeifn de todo el pafs,
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CUADRG 11°8

Repifn Norte: Nivel de instruccidn de los
grunos de edac 15-19 y 20-7U por cantin, Incluye por-
cantade. 1873,

Nivel de Instrucciin :
Repifin . - San Los o Ofrost®
Norte  Carles  UPEIR (piteg Cuatuso s(%)

Cifras Absoclutas

_ Poblacién 15-19 10577 6561 1656 575 431 1354
Pramaria Incompleta 4396 2436 820 262 224 654
Primaria Completa 364F 2292 517 150 145 542
Media 1718 1486 115 78 g 70
Superdar 62 B0 - - - 2
Sin Instruccidn 755 327 204 85 %3 86
Foblacidn 20-24 651 3451 1201 M3 387 1003
Primaria Incompleta 3172 1508 538 221 253 . 5b2
Primaria Completa 1670 1073 227 73 51 2u6
Media 375 252 B4 37 17 24
Superdor 265 188 19 16 8 3y
Sin Instrucciin 1037 436 267 127 Bl 147

Distyribucitbn Relativa

Poblacidn 15-19 100.0 100.0 100.0  100.0 100,68 100, 0
Primaria Incompleta 41.6 37.1 49,5 45,5 52.0 L4g.3
Primaria Completa kLT 3u.9 31.2 26.1 33.6 40,0
Media 16,2 22.1 T.0 12.E 2.1 5.2
Supericr 0.6 0.9 0,0 0.0 0.0 0.2
Sin Instruccidn 7.1 5.0 12.3 4.8 12.3 6.3

. Peblacifn 20-24 100.0 100.0 100.0  100,0 100.0 100.0
- Primaria Incompleta L. 7 u3,7 £3.1 47.1 4.9 55.0
. Primariz Completa 20.6 31.1 18.9 15.6 - 131 2u.5
) Media ’ 5.8 7.3 b, 2 5.8 .4 2.b

Superiop H.1 .u 1.6 a.u 2.0 .y

Sin Instruceién 1.8 12,5 22.2 27.1 1%.6 ik.?

(*) TIncluys: Sarapiqui de Alajusla, Rio Cuarto de Grecia, San Isidro de Penas
Blancas de San Famn y Puerto Viejo v la Virgen de Sarapiqui (Here-
dial.

FUENTE: Direcciin Grol., de Estadistica y Censos. Censo de Poblacifn 1973.Ta-
bulaciones especizles.
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CUADRC N9

Regifn Norte: Centros de educacifn primarda
segCn nimero de alumes, por distritos.1976,

Tistritos Himero de Alumos

Total " o22% 9% 31248 50299 100199 200 y mds

San Carles 151 25 37 53 27 9

Ciudad Quesada 27 5 - 3 E 3

Florencia 15 - 2 7 Y 2

Bugna Vista 1 - - 1 - -

Aguas Farcas 13 3 3 b 2.. i

Venecia G - - P 3 1

Pital 11 2 1 5 2 1

Fortunia 10 - B 1 2 i

La Tigra 5 - 2 2 1 -

Palmera & 2 - i 3

Venado 20 3 7 7 -

Cutris h2 7 16 17 2 -
Los Cles 28 8 13 5 = Yy

Los Chiles 13 L 7 1 - 1

Cafio Negro 7 1 2 L - -

Amparo G 2 3 1 - -

San Jorge 2 1 1 - - - ‘
Upala 76 1 12w & i :

Upala 26 L3 & 10 1 1 ‘

Apuas Claras ik 1 2 10 1 -

San Jozg 11 1 - 9 1 -

Bijagua 10 - 4 5 1 -

Delicias 10 2 - 6 2 -

Dos Rios 5 . - 3 - -
Guatuso 33 14 1 3 2 =

San Rafael 25 12 11 1 1 -

Buena Vista Y 1 2 - 1 -

Cote L ] 1 P - -
Otros: 0 w11 1.8 7 1

Rio Cuarto 13 ] 3 3 2 -

Pafias Blancas g - - L 3

Sarapiqui 5 1 1 2 i -

Pusrto Viejo 7 T 1 2 - 1

I1a Virgen A6 5 6 L 1 -
Regifn Norte 337 75 87 121 42 12

TUETIE: Mmsterio de Lducacion RUblica, Direcciin GRal. de Planeamiento
y Desarrolle Educativo. Centros Educativos de Costa Rica 1976,




L
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Ademds de Los Chiles, se aeucntra wma situeciin de desventejz en los
cantenos de Upala y Guatuso, en los que i 12.3% de las persanas om
edades entre 15 y 19 afivs de edad estdn catalcgadaes Lajo la categoria
de "sin instruccifn"., San Carlee, en €l otro extrems, muestra la si-
tuacifn mds favorable en este aspecto, om un 5%.

5. HNivales de Ensefinza

a.

Ensefianza Priperia
E!ﬂﬁi%'i os . .

In 187% en eglin Norte 320 escuelas dé ensefiames pra-
maria, nimers que aumentd a 337 centros en 1976, © sea un
incramento del 5.6%, mayor gue €l experimentado en el to-
tal del pais, <que fue de %.3%. For otra parte, el nime-
ro de alumeos matriculados en estos centros, subid de -
20,749 en 1974 3 2u,735 en 1976 (19%).

h 90% de las cscuclas de la Regitn estén catalogadas oome
"completas", pues en €llas se imparte completo el ciclo de
educacién primaria.,

El cuadro N2 9 muestra los catros de educacifn primaria -
de la Regifin Norte segin nimerc de alumoes, por distrite:
Observando las cifras de dicho ocuadro, se nota que la mayo-
ria de las escuslas en todos los distritos estin incluidas
bajo le clase de "menos de 100 alumos"”, Para toda la Re-
gifn la proporcifn es de B4%, v en cantones camo Upela,los
Chiles v Guatuso no baja de 90%, En Les Chiles, €1 86%
da las escuclas destd dentre de dicha categoria.

Las escuelas que prestan sus sarwvicios a mas de 200 alum-

nos constituyen nicamonte m 2.5% v de ellas wn 75% (9 cen-
tros) est ubicado en el emtin de San Carlos,

En 1g que- se refiere & los recursos hummos ooh que cuchtan
dichos centros, en el Cuzdrs HY10 se resume la informacifn
mor distrito, desglosande el personal segin su categoriac
directores, macstros o maestros especiales,
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CUADED H=10

Regifn Horte: Parsanal docente enploado «n las
escualas de educacifn primada, por distritc.1$76

Distritos Directores Yhestros Fenenia Total
Directcres  Ordinardos 'y EPGCE timaxro %
San Carlos B3 62 220 28 399 56,9
Cludad Quesada 16 8 77 16 117 16.7
Florencia iy - 30 3 47 6.7
Aguas Zarcas 7 6 18 - ? 33 4.7
Buena Vista 11 - 1 - 2 0.3
Veneoia & - 19 11 Z6 3.7
Pital g 2 21 i 3z b.g
Fortuna 6E 4 13 Z 25 3.6
la Tigra 3 z L - g 1.3
Palmera 4 2 8 1 15 2.1
Venado 7 13 7 1 28 4.0
Cutris 17 25 22 11 B5 4.2
Los Chiles _s 23 E] 2 4 61
Loz Chiles 1 1z 9 2 24 3.u
Cafio Negro 3 .4 3 - 10 1.4
Amparc 1 ) 1 - 71,0
San Jorge - 2 - - 2 0.3
Upala 43_ 2 ) 3 13t 18.7
Upala 12 13 18 1 il 6.3
Apuas Claras 10 b 11 - 25 3.8
San José 7 4 7 1 19 2.7
Bijagua 6 L 7 .1 18 2.4
Delicias 1 1 1 — 3 0.y
Ios Rics 7 & 9 - 22 3.1
Guatuso s 28 5 2 Wi 5.8
san Fafael 2 23 2 1 28 4.0
Buena Vista 1 3 Z — 6 0.1
Cote 2 Z Z 1 7 1.0
Ctros 21 28 _3% M B8 12,5
Ric Cuarto B 7 2] 1 22 3.1
Pefns Blancas 7 1 1. - 13 2.6
Sarapiqui 2 3 3 2 10 1.4
Puerto Viejo 2 5 B 1 16 2.3
la Virgen b 12 3 - 22 3.1
Regifn Norte 163 173 327 39 702 100.0

FUENTE: Ministerio de Educacisn Publica. Direccidn Gral. Planeamiento y desarrollo

edurative. Centro Educativos de Costa Rica,

1576,
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De los 702 docentes que laboran en la Regifn, 327 (47%)
estdn en la categoria de maestros ordinarios vy fmicamen-
ta 39 de ellos (6%) se catalogan como maestTos especia—
les,

Esva situacifSn varia al analizar los diferentes eantones
que conforman 1la regifn. En los Chiles vy Guatuso la ma-
yor proporeiin de los docentes som muestroe directores
(63% y 68% respectivamente), pues la mayoria de sus escue-
las s8lo cuentan o(n o perscna que se encarga de todas
las labores del centxo.

In algmos de los distritos no ediste ningin meestro espe-
cial, situacién que contrasta con la del distrito de Ciu-
. dad Quosada, donde wn 1%% de los docentes estin Incluidos
bajo esta definicitn, y constituyen mis de la mitad de to-
dos los docentes de esto cateporia que trabajan en 1la Re-
gifn.

En el cuadrs N°11 se muestra 1a poblacifnm de la Regifn -
oen edades entre 6 y 12 afics, v ol nimero de escuelas y de
maestros que cubre csta poblacifn, por cantin, para &l amo
1976.
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CUADRG N°11
Regifn Morte: Peblacidn de 6 a 12 afios, Mimero de

miectros de ensenanza primaria vy escuelas de enseflianza primaria

Por eoantin. 1976.

Cantén Peblacién Nimerc de iﬁﬁggﬁcs Hﬁmﬂfo de Egﬁggéﬁs Maestros
B - 17 afios Maestros flab. 612 Escuslas hab. B-17 p/escuela
Total
Regitn Norte 22,904 702 31 337 15 2.08
San Carlos 13.290 399 30 151 11 2.64 :
Upala 3,937 131 33 76 19 1,72
los Chiles 1.295 43 33 28 22 1,54 !
Guatuso 1.147 41 36 23 29 1.24
Ciros: '
Rfa Cuarte 666 27 a3 13 20 1.69
Pefias Blancas 864 18 21 8 g 2,25 ]
Sarapiqui (A) 400 10 25 5 13 2,00
Puerto Viejo 570 16 28 7 12 2,29
la Virgen 735 22 30 16 22 1.38
IUENTE: Ministeric de Educaciin Piblica.




maestros y la proporcifin de escuelas por cada 1000 habitentes

o edades entre los 6 y los 12 afios, asi como la relacifn ma-
estros/esouela.

Es interesante anotar que, no obstante la desventaja de 10§ can-
tones de Upala, Los Chiles y Guatuso en cumto a nivel de ins-
Truccifn y asistencia eseolar, su situacién es ligeramente mejor
que la de San Carlos y el resto de la Regifn, en lo que se refie-
re a escuelas v maestros por cada 1000 habitantes.

En los tres ~wimeros cantones el pramedio de maestros por ca-
da 1000 perscnas entre 6 y 12 afios de =dad es de 33, 33 y 36
respectivamente, mientras que en San Cerlos este valor es de 30
¥ en los distritos que forman el resto de la regifn varia en-
tre 21 v 33.

En 1o concerniente a nimero de escuelas por cada 1000 habitan-
tes, los fndices son:

11 para San Carlos, 19 para Upala, 22 para los Chiles y 29 pa-
m Cuatuso.

De todos los lugares pars los que se ofrece la informacifn,es
e Pefiag Blancas dende se dan los promedios mis bajos de maes-
Tros vy escuelas por cada 1000 persanas (21 y 9 respectivamente),

- 19 -~
En dicho cuadro se presentan ademds cifras sobre el niimere de
|
|

. Sin embargo, los valeres absclutos siempre favorecen al cantdn
) de San Carlos, donde se ubican el 57% de los maestros y el 45%
- de las escuelas. La relacifn maestros/escuelas, miestra asimis-

o la situacidn superior de dicho cantén, ya ciue es el inioo -
de toda la regifn donde se encuentra més de 2.5 maestros por es-—
tuela,
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&JADRO N°12
RegifnlNorte: Matricula inicial rur pgradg afio v
cantn. 1%71-1976.
Cantén MATRICULA INICIAL EN:
19 29 3° Lo 5° 6
Total Regifn Horte
1971 5.084 k. 075 3.424 Z2.860 2,296 1.7I3
1972 5.203 b, 327 3.652 3,003 2.513 2.054
1973 4,457 L. 360 &.097 2.971 2.676 2.287
1974 L. 342 3.8999 L. 043 3.247 2.688 2,430
1975 u,6%7 3,889 4,256 3. 425 2.BES 2.472
197G 5,223 5,401 4,170 3.511  3.6887 2.743
San Carlos
1971 2.885 2.310 2.023 1.740 1,381 1.08GC
1972 2.808 2457 2,10 1.804  1.548 1.220
1973 s 457 2,473 "2.3: 1,788  1.655 1.4u2
1974 2.290 2.292 2.252 1.835 1.649 1,530
1975 2.380 2.111 - 2.444 2.026 1.%71 1.520
1976 2.806 3.084 2.uu5 2.170 2,356 1.750
Upala
1871 1,600 816 600 470 394 284
1972 1.061 BLS 699 u76 396 38
1973 956 865 170 539 S| 338
1874 935 806 157 571 468 378
1975 1.014 811 832 B40 492 Lug
1976 1.039 1.068 770 632 599 uug
los Chiles
1971 299 195 183 169 123 93
1872 311 221 196 179 1u8 123
1973 214 256 203 INT 151 141
1974 315 207 Z70 125 115 i21
1875 376 266 265 163 122 147
1376 383 363 258 180 148 108
Guatuso
1971 266 it 148 124 a8 55
1372 279 211 183 152 100 B8
1973 231 178 187 127 101 77
1374 253 170 170 143 122 87
1975 303 233 173 159 129 106
1976 328 305 212 ing 145 122
Resto
1971 634 533 y72 358 299 195
1972 730 589 473 392 323 289
1973 598 588 Sub 370 358 289
1974 549 524 594 413 3 316
1975 oo 468 542 437 351 291
1976 657 B4l 485 Bo2 438 314
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Ia relacifn entre el nimero de matriculados en primer grads v en sexto
grado en 1976, se ha tamado como un indicador de la situacifn de la Re—
gifn en relacién o los aspectos educativos, a fin de poder establecer
ocnparacicnes entre los diferentes cantones que la conforman. Esas rela-

ciones sun las siguientes:

Matrioula VI-1976

Cantdn Fatriciia T —1976 X200
Regifn HNorte B4
San Carlos 61
Upala 45
Los Chiles 36
Guatuso 46
Resto de la Regifn 50

fumque estos indices no reflejan la posible desercitn en la educacién
Frimaria en la Regifn, ya que no se ha hecho un seguimiento estricto
de mna hica cohorte, porque se han includdo los repitentes, si pueden
cmsiderarse como indicadores del estado relative de cada cantfn den-

tro de la regifn.
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Huevamente sobresale la situacidn de San Carlos con el més alto indice
e tanto que los cantones de Upala, los Chiles y Cuatuso muestran una
situaciin de infericrdidad relativa.

In cuanto a la propereifn de alumes matriculados en sexto grado que
reciben su certificado de Q:ﬂlﬂlu%i&l de estudics primarios, puede afir-
marse que no se encntraron diferencias significativas, siendo dicho -
[orcentaje cercano al §8% en todos los cantones. Con respecto al total
del pais s se detectaron difarencias importantes, ya que €l promedic na-
cicnal pare ese mismoafio fue de 95%,

De los 24.735 alumos matriculados en la ensefianza primaria durante -
1976, 2,580 no concluyeron el afio lectivo, lo que da una desercifn pro-
medio para la regifn de 10.4%, indice que se compara muy desfavorable-
mente con el del total del pats, que es del orden del 4.

b, Ensefianza Secwmdaria
En 1976 existisn en la Regién Norte fmicamente 10 colegios
de msefianza secmndaria, los cuzles se distribuyen entre los
cantones de la siguiente manera:

Carrtén Nimero de _Porcentaje
colegios
Total de la Reglgx" E 100,40
San Cardlos 7 7050
Upala 1 10.0
los Chiles 1 16.0
Guatuso 1 10.0

De estos colegios, siete son emsiderados Institutos de Capa-
citaciin Téonica, wnio es el Colegic Agropecuardo de Santa Cla
ra v los dos restantes son colegios acad@nicos. EL persmal
docente de estos centros estd Formado por 197 mofesores,
189 de los cuales (86%) estin localizados en San Carlos.
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l1a matricula inicial de estos diez colegios en 1976 fue de

3,582 alumos, de los cuales desertd un 11.6%. FEn ese mismo
afio recibieron su bachillerato 305 estudiantes, todos prove-
nientes de los centros situados en el cantdn de San Carlos.

£, Ensefiansa Vocaciconal - THA

Fn el periods 1970-76 el Instituto Nacicnal de Aprendizaje(INA)

impartid 65 cursos de capacitacifn en la Regifn Norte, ecn 1os
cuales se han beneficiado 4,250 personas (ver Cuadro N°13}).
Para el afio 1977 dicha institucién habia programado 45 rsos,
oon wna asistencia estimada de wnos 3.560 estudiantes.

Regifn Morte: Cursos dmpartidos

CUADRO N913

por el INA vy nlmerc de alumes matriculados,por

cantin. 1970-1976 y estimaciln para 1977

Cantén 1970-1976 Estimaciin 1977
Qureos Alvrmos Cureos Alumos
Regitn Norte 65 4,249 45 3. 580
San Carlos 34 3,202 16 2.370
Upala 12 532 11 487
Los Chiles 4 172 5 234
Guatuso & 227 7 188
. Ctros distritos 4 116 6 280
. Rio Cuarto 1 22 1 20
. Penas Hlancas 1 21 2 az
i Puerto Viejo v
la Virgen 73 3 228

FUENTE: 1NA, Departamento de Planificacitn. Seccitn de Planes Anuales y

Estadisticas.

De los cursos impartidos entre 1970 y 1976, mis de la mitad se
1llevarcn a cabo en el ano 1976 (35 ourscs). Con base en ese afio,

el programa para 1977 significa wn incremento de casi wn 30%. La
mayor parte de esos cursos se ha realizado en el cantén de San -
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Carlos, siguiéndole Upala en importancia, la misma situacifn se
chserva en lo proyectado pare el 77.

In el Cuadro N°1k sé desglosan los cursss realizados v progrems-
dos segin tipo de curso y nimero de perscnas beneficiadas.

CUADRQ N@1h

Regifn Norte: Perscnas capamtadas por
cursos impartides por €l INA seginm tipo de curso.
1970-197%6 v estimacifn para 1977.

Tipo de Curso Winerd de ciesos Personas capacitadas
Total 110 7,803
Mejoramiento Agropecuario 77 3,453
Seguridad Vial i 3.156

Ccrte v Confeccidn 9 725
Artesania y Manualidades & 3i2
Estrurtures Metilicas (1) 3 17
Carpinteria 1 2U
Electricidad {27 3 uy

Otros (3) 4 78

(1) Incluye mecinica agricola y soldadura

(2) Incluye electwicidad automotriz, hidraiilica bdsica e instalacion
nes eléctricas.

(3) Incluye atencidén de bares, gestitn gen?nclal, mnstnmentos de me
dlﬂlfn y Saninario de smslblhzaclm

ama.‘rto de Plam.f:l.camm, Seccifn de Planes Anuales
v Es



T

Puede apreciarse que la mayoria de 1os cursos se relaciona oon
mejoramiento agropecuardo, incluyendo en esa categoria cursos

como: alimentacion y «rla de ganado de leche, cria de poreinecs,
cultive de frijol, de hortalizas, de yuca, de arroz ete., om

los cuales se ha capacitado{o se capacitard) un total de 3.u453
perscnas.  El segundo lugar en importancia con respecto al ni-
Tero de cursos 1o tiene 1a categoria de Corte y Confeccifngsin
enbargo, el segundo en importancia segln €l nfmero de capacita
dog lo tienen los cursos de Seguridad Vial, que a pesar de ser
nicamente 7, han baieficiado a 3.156 personas. '

fedem.
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IIT Recursos de manc de obra

1. Poblacifn de 12 afios v mas

Segin los datos del Censo de Poblacifn de 1973, en la Regidn Norte exis-
tian 55.777 personas de 12 afios y mds, 1o que representa el 59.1% de su
poblacidn total. Dicha proporeiin es inferdor a la observada en el mismo
afio para el total del pafs que fue de 64.5%, FEn 1963, la poblacifn de 12
afios v mis de la regim era de aproswdimadamente 37.231 persanas (56,4% de
1la poblacidn total), © s5ea que dupante el periodo intercensal 1963-1973
sy crecimiento anual fue de 4.1%, superdor al observalo para la poblacifn
total(3.6% aproximadamente), las situsciones antes comentadas al comparar
can el total del pafs (mayor crecimiento de la poblacibn de 12 afios y més,
PeTo mencr proporcifn de 1la misma respecto & la poblacitn totall, se expll
ca por las altas tasas de crecimients de 1a poblacifn de la regifn, que -
son superiores a4 1azs cbservadas para <l total del pals, criginando, por
lo tanto, tna mayor propociin de menores de 12 afos.

Poblacifn Eronfmicanente Activa

Segin la infermacién censal, en 1973 la poblacidn eccndmicamente activa
{FEA} da la regifn ern deo 28,058 personas, miemtras gque en 1963 esa pobla-
cifn era de aproximedamante 19.473 perscnas.

En el Cuadro N®1 se puede observar que la proporcidn que significa la pobla-
cifn activa de la poblacifn totel pricticamente se ha mantenido eonstante -
durante 21 periodo 1963-1973, amque si ha disminuido respecte a la pobla-
cifn de 12 afios y mds.
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CUADRO N°3

Regifn Norte: Poblacifn Econdmicamente
Activa v proporelones respecto a
la poblacion total v de
12 afos v mas.

11963 - 1973
afic’ Foblac.Forndmicamente % de Poblac,Total % Pob. 12 afios
Antiva ¥ Mas.
18963 19. 473 29,5 52.3
1873 28.058 79.7 50,3

TVENTE: Direccifn @ral. de Estadistica y Censos. Censos de Poblaciin
1963 » 1973,

Fare €l total del pais, las proporciones correspondientes al zfic 1973 de -
la poblasifn activa y la poblacifn de 12 afios y mis respecto a la poblacitn
total, ean de 31.3% v 48.4% respectivamente.

En £l Cusdro N°? se muestra la poblacifn activa y la total pare cada distrdi-
to que compone la regifn, asi come la proporciin que significa @sta de la po—
bilacifn total.
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CUADRG N° 2

FEGION NORTE
Poblacién Activa,Total v

Proporciin  Poblacifn Activa de la Poblacién Total

1573
Tt En /D st Peblacidn % Foblacifn
. Total  Activa Artiva

Total Regian Morte oy, 45 28.058 29.7
Sam Carlos 54,952 16,621 30.2
Civdad Quesada 17.027% 514G an. 5
Florencia 7.237 Z.059 28.5
Buena Vista 255 77 30.2
Apuas Tarcas 4,045 1.180 28.8
Veneoda 3,261 841 28.9
Pital 4.10d 1,247 3.4
Fortma 3.71¢ 1.170 1.5
La Tigra 1,71 5G9 29,2
Palmera 7. 437 675 27.8
Wenado 3.712 1,196 32.2
Cutyis 7,362 2,377 2.2
Upala 15,5971 4. u860 28.1
Upala 5.u492 1. U8y 27.0
Aguas Claras Z2.713 782 28.8
San Jos 2.340 RO& 27.4
Bijagua 1.910 5&1 20.k
Deligias 1.729 LB3 27.8
Dos Rios 1,187 364 30.7
Ims Chiles 5. 588 1,537 29,3
Los Chiles g,180 07 28,4
Cafic Negre 1% 2Bz 30.4
Amparo 879 264 30.0
Sem Jorge 5172 13y 0.1
uatuso . 4.713 1. 367 2a9.0
San Rafaesl 2,810 B33 29,86
Puenavista 935 2uz 2h.9
Cote 958 292 30.7
Crras Areas 13,222 3.8953 29,9
Rio Cuarts de Grecia 2. 840 gL3 33.7
Ban Isidrvo de Pefias Blancas 3,413 297 26,3
Sarapiqui de Alajuela 1,587 el 29.0
Pto. Viejo Sarap. Heredia 2.274 691 30,4
la Vivgen Sarap. Heredia 3.108 61 in.4g

TUENTE: Direccifn Gral. de Estadistica y Censos. CCenso de Poblacidn 1972,

L
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Esta proporcidn varia desde wn 25.9% en el distrito de Bumavistz {can-
tfn de Cuatuso) hasta un 32.2% en Jos distritos de Venade y Cutris (ambos
del cantdn de San Carlos).

Desemplec v Subamples

En el cuzdro IP3 se muestran los niveles de emplen y desemplec de la Re-
gifn lorte, segin los censos de poblacifn de 1963 y 1973,

CUADRQ 13

Regifn Norte: itmpleo v Desempleo

1363-1873
. - Desermien
Afio Lmp 20 Wirnero Porcentaje
19363 15.388 Le7 2.5
1973 26 594 1.464 5.2

FUENTE: Direccidn General de Estadistica v Censos, Cemsos de Foblacidn
1963-1973.

Nitese en dicho cuadro lo reducido del desemplec en 1963 asl como su gran
crecimiento durante el periodo 1963-1973 (11.65% anual) muy superior al -
3.43% cbservade pore el nivel de empleo.

E] reducido desemplec de 1973 (5.2%) pane a la Repidn Morte en situacién

ventajosa con relacifin no sflo al total del pais, sino también respecto a
las demds regiomes. Esto se explica en parte por la existencia atn de 2l-
punas tierras libres, capaces de absorver buena parte de la nueva fuerza -
de trabajo. Ademis de lo anterior, el rigimen de propiedad de la tierma

provoed la aparicifn de un importante grupo de trabajadores familiares no
remmerados, cuyo "refugic”, a fin de evitar la desocupacifm, lo oonstitu-

yer1 1as propicdades de sus familiares. Lo anterdor se refuerza en el hecho
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de que la Regifm Murte, junto con la Pacifice Sur, son 1as que tisnen ma-
yor roporeidn de poblacifn active en la cateporis trabajadeores familis-
res no remmerados (14.1% v il,5% respectivamente).

A efecto de evaluar 1a magnitud del subempleo en la Regifn, se utilizaren
dos indicadores: el nivel salarial {infericr a los ¢ 400 mnsuales) v €1
nlimerc de hores trabajadas ( menocs de 23 horas semanales).  Segin los ve-
sultadus del Censo de Poblacifn de 1973, ol 61.6% (9.450 porsonas) de la
soblacidn activa asalariada gansba menos de ¢ W00; para el total del pals
esta proporcidn es del L42.0%. En relacin al nimero de horas trabajadas,
el 3.9% (1.047 trabajadores) trabajarcn mencs de las 33 horas semanales,
mientras que para el total del pafs esta proporcifn es de 5.3%. Resumien-
do podemos decir que, ocn base al salario la regifin se encuentra en situa-
cifn de desventaja con respecto a las demds regiones, a excepcifn de la -
Regifn Pacifico Sur (61.8% con salariss infordores e los ¢ 400 mensuales);
sin embargs, la situacifn es vantajosa al ecnsiderar el nimerc de horas
trabajacas. .

.+ Tasas de participacifn

Pop limitacicnes en 12 informacifn, nos referirenss (nicamente a ics re-
sultados corresponaientes al ofic 1973,

B el Cuadro HOU se mucstran las tasas de partieipacifn por sexc v por reas
(uhma v rural). Nitesc que tanto para ¢l total oomn para cada wna de 1as

freas gpuntadas, las tasas de participaciin femenina son siempre inferiores

al total del pais, mientras que las tasas de participecifn masculina son

maycres. Lo anterior es consscuencia del menor grado de incorreracifn de

1a poblacifn a los centreos de snsefiznza regular (escuelas y colegios).
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CUADRD N® U

Regiftn Norte: Tasas de Participzeién por

Sex0 y por areas {urbana y rural) 1973

Sexs v Areca Rerifn Norte Total del pais
Total 50,3 HE. N
Hombres 84,7 8.4
Mijeres 9.5 18.6
Urbana - 48.0 47.6
Hombres 73.2 71.0
Mujcres 27.6 27.6
Rural ‘ 50.6 49,6
Heombres E5.0 BZ.5
Mujeres 6.6 10.5

FUENTE: Direccién Gral. dec Estacistica ¥ Censos. Censo de Poblaciin
1973,

Con relacidn a las tesas de participaciin por sexo v grupes de edad la
situacifn es similar sepln se juedc cbhsearvar en el cuadro N°5, en gene-
ral, las diferencias més marcadas sce chsarven antre rujerses en las eda-

des camprondidas entre 1os 15 v 1os B4 Afies.
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CUADRO N° 5

Regifn Morte: Tasas de Participacifn
Por Sexs ¥ @upos e edad. 1973,

Grupus de edad Hegifn Norte Total Jdedl pals
Brmbres Mujeres Bonbres  Majores

Total 84,7 9.5 78. 4 18.5
de 17 a 14 afios 36.7 3.9 25.0 5.0
de 15 a 19 afios 80.5 12.6 E7.5 20.5
de 20 a 24 afcy 95.49 15.8 BY.B 29,5
de 25 a2 54 afms 94, 3 q.4 a7.7 21.7
tle 55 a Bl afios 9.5 4.3 50. 3 9,3
de 65 ahcs y mas 71,3 2.6 57.1 3.9

FUENTE: Direccifn Gral. de Estadistica vy Cmses. Censc de Poblacidn
1973.

Cabe anctar que las tasas de articipaciin masculina tetal en lz regifn son

casi nueve veces supaiores a la fomanina, mientras que para el pais estz -

diferencia es ligcramante mayor & ouatyo.

Grupos oowacionsles

In el cuado N9 se mucstra la corprsiciin de la roblacién econdmicamente -
activa de 1a Regifn Norte por grupos ocupacicnales, segln los resultados cen-
sales de 1973. WNitese la alta prororeifn del gruyo “agricultores, ganaderos
y afines”, que alcanza el 7C.2%pawa =1 total de la regifn, asl como las dife-
rencias ent~e los distintos cantcnes y &reas que componen la regién., Pare
el total del refs esta rreporeifn era de 35.5% para el mismo afic 1973.
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CUADED N° &
Regifn Morte: Poblacién EconSmicamente Activa
segin siupos ocupacicnales y Areas

1973
. Total
Grupos ocupacicnales Regifn Norte San lfarlas Upala los Chiles Guatuso Otras &reas
Tetal Poblacién Activa 28.058 16.621 4 480 1.6537 1. 367 3,953
Profesionales, Téonicos v afi-
nes 1.150 808 112 &0 3k 134
Gerentes Administr.y Directores 149 128 . B 2 11
Empleados, oficina y afines Ol 313 22T 15 g 41
Comerciantes ,vendedores v afines 1.0B2 777 98 31 32 124
Agrioultores ,ganadercs ,afi
o8, et - 19,702 10,277 3,863 1,373 1.181 3,008
Conductores Transporte y afines 3490 334 20 1 1 334
fArtessanos y operarios 1.853 1.497 99 L3 32 176
Obreros y Jornalceros ] 543 4L8 16 7 6 72
Servicicos personales ¥ afines 1.579 1.268 115 52 20 124
Ocupacicnes no especilicadas 1.220 771 128 43 4g 229
Distribucién Proporocicnales 100.0 100, 0 100.0 10d.0 100,0 100.0
Profesicnales, Témicos v afi-
TE5 4.1 4,9 2.5 3.7 2.8 3.4
Gerentes,Administr. y Directores 0.5 0.8 0.0 0.4 0.2 0.3
Emrleados oficina y afines 1.4 1.9 0.6 0.9 0.6 1.0
Comerciantes ,vendedores y . afines 3.8 L7 2.2 1.9 2.3 3.1
Ammeultores, ganaderes,arl
nes,eto. : -70.2 - 61.8 HE.7 23.8 86,4 6.1
Conductores trensporte y afines 1.4 2.0 0.4 0.1 0.1 0.9
Artesmnos Yy Operarios 6.6 9.0 2.2 3.0 2.3 W. 5
Ubrercs v Jommalemos 2.0 2.7 0.4 0.y 0.k 1.8
Servicios Perscnales y afines 5.6 7.6 2.5 3.2 1.5 3.1
Ocupacicnes no especificadas 4.4 4.6 2.9 2.8 3.6 5.8

Tuante: Direccién Gral. de Estadistica y Censos. Censo de Poblacién 1973.




mn el Cantfn de San Carlos, o donde s« ubdce el (ndeo cendro whbane, 1a
coupaciin agriccla v ganadere aleanza solamente el B1.8%, = tantc que en
€l resto de las areas la vroporcidn es siempre superdor al 75.0%. El gru

[o que sigue an importancia es el de artesanos ¥ ope@rarios, con W Bl 6%,

Merece especial atencifn, mis por su inportancie econdmica que por su ta-
mafin, el prupo mrofesimales, témicos y afines, wo de los que muestran
raysr canbic relative durente la dépada  1983-1973 pasande de Z,5% a 4, 1%,
Fara el total del pals este grupo representa el 8.0% de la poblacidn acti-
va en 1973,

Fama de actividad

By pelacifn a la estruchue de la poblacifn econfmicamente activa segin ra-
ma de actividad, tanto lz Regifn Norte en su comjunto como cada wno de los
cantones y dands dresas que la componen, ruestren wn fuerte prodominio de -
lz agricultura, caza, pesce y silvicuktwra (70.4% pare &l total de la repifn).
Aunque esta ramn perdid importencia con relacifn a 1963 (75.7%) todavia cs
my superdor at 36.4% del total del pals en 1373.

En e} Cuadrer M°7 se ruede aprociar quoc para ¢l cantin de San Caries osta
proporeidn aleanza el B2.1% siendo tara los dendis cantones y &reas superior
al 75,0%.  las ramas de actividad que le siguen en importencia son servi-
cing sociales y pewscnales (16.0% v comercic, hoteles vy restawrantes(S.2%).
Fara el total del pafs, estas proporcicnes oran de 26.3% y 11.6% respectiva-
menvte,

la poblacifn activa de 1a regin que trabaja en industrias manufactureras
aloanza el 3.7%, inferior al total del mafs que os de 11.9%. En < cantin
de San Carlos esta proporeifn es de 5. 4%,
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Cuadeo M2 7
Terifn Norte - Poblocidn FEeonfmicomente Activa

ror raras de actividad y dress

1973
Totnl . Qtrcg
San Caxlos Upaln los Chiles Suatuso Dnstrotes

Ramn de Actividad Reogifn Norte

Total Peblacifn Active 28.058 15,621 4, LB0 1,737 1367 3.853
ARTLOWT. SRLILVAT o 10. 332 3.805 1.365 1.181 3,011
Frplotickin, minas y 2
cantoras 13 16 - 1 -

Industyias manufactureras 1.038 A93 51 12 1i 5;

Electricidad,Bas v Agun ¥ 35 -

Construcciln 1. 042 736 5H 22 18 212
Comercio,Hoteles y Rest,  1.U62 1,132 119 41 32 147

Transporte y Almacenamian-
to H 7 B24 442 28 ) 4 35

Establoc, finans, v Scpres 172 138 11 5 3 15
Serwicios sac. v personales 2,602 2.153 226 115 80 2ug

Aetividades no especificadas
72t 1.168 724 125 Ll 49 224

Distriticidn Porcentual 100,10 100.0 100,10 10010 103, 7] 107, 0

fgriacult ,cara,silvicutt.y
Tesca. F0.4 £2.1 86.3 Eu.h SE.4 6.1

Explotacifn,minas y cantaras 0.1 .1 0.0 0.1 0.0 0.1
Industrias mmufactareras 3.7 5.4 1.1 1.1 1.4 1.4

Electr101q§d,gas ¥y agua 0.2 0,3 0.0 J.1 | 0.1

Censtruceiln 3.7 L.y 1.2 1.3 1.3 Eh

Cemercic  Hoteles v Rest, 5.2 G.4 2.5 2.5 2.3 3.7

Transporte y almcenamiento 1.5 2.7 0.8 9.3 a.

Esta@igc.fﬁnaqc. Yy sequos 0.6 7.6 0.2 Q.3 g.g 2'3
Servicics sociales y perscna- '
Lleg -, o 14,73 13.0 .1 7.0 b4 G.2

Actividades no especificadas .2 LN 2.8 2.7 .6 5.7

FUENTE

"Direcciin Gral. de Estadistica v Censos. Censo de Poblacifn de 1671

o
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Catesrrias Ocupacicmales

La poblacitn activa de la regifn ha sufrido canbics en su oomposicion

relativa respects:  las categorias coupacionales. Asi per ejenplo,entre
el perfodc 1963-1573, los trebajodores rommerados Lasarcn de wn 45.8% a
un 56, 8%, diche canbio obedecdd a wa disminuciln muy fuerte en 1la cate
goriz de patremos  (8,.5% 2 G.6%) ¥ o otra menor {de 16.9% a 14,1%) en 1la

catermria de trabajadores familiares ne ramnerados.

En el euadro N°B se ruede arreciar coms en los cantones de Upala, los -
Chiles y Guatuso la rropereidn de asalardiados es menor (36.3%, 40.7% vy
39.7% respectivamentel, mientras gque los trebajadores por cuanta propia
o familiores nc remnerados tienen rran Importancia pelativa, llesande a
cnstituir mis del 55.0% de la poblacidn activa, mientres que en los de-
n&s cantares la proporeidn de esalardados es meyor.
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Ol Mo

Fegifn Merte - Poblaciin Ecnfmicamente Activa

serin caterorias occupocicnales
14973
CETECOLRIES, OCLUPACIORALES

Distritefcatin PEA Trabajaderes  Trabaj.por | atrenos Femiliares no  Buscaron
Tetal T et 1 e e cucnta propla oo remmaratys Trabajo la.wvez
TOtal Feridn lorte 28. 058 15,930 7.286 173 3,062 707
San Corlos 16,621 10,615 3. 541 a5 1.957 4%
Urala 480 1.651 1.8448 24 386 71
Los Chiles 1.637 BEG B3E 3 L 29
Guatusc 1. 367 543 HIg 34 255 35
Rio Cuarto de Grecia i3 B74 156 4 ag 12
Son Isidre e Pefias
Bloneas B37 H5 303 2 155 . dh
Sarapiqui de Alajucla 4&1 325 61 5 21 49
Pto. Vicio Sorop.Heredia 691 Ly 146 1 97 iz
1a Virpen Saxap. Heredia 961 £33 262 1 g5 30
Distribucifn Porcentuol _
Tetal Repifn Nerte 10G. 0 5G. 6 20,0 0. E .1 2.5
S5 Covlos 100.0 63.0 21.3 0.& 11.8 2.5
Upala 194.0 369 1.2 o h 19.4 1.G
los Chiles 100.4 40.7 3z.7 0.4 24 1.8
Guatuse . 100.0 39,7 36,2 2.5 18,7 2.9
Fiz Cuarto de Grocia 104,70 71.5 1.5 0.y 1n, 2 1.4
Sy nog e 1088 138 1.3 23 18 102
Pito., Viejo Sarop.Heredia 10G. 3 5Y,% 21.1 0.2 iv.0 (T
1a Virgen Sarap. Heredia 106,92 65,8 21,0 .l 0.9 3.1

FUENTE: Direccifn Gral. de Estadistica y Censos. Censo de Peblacifn 1373,
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Para el total del pais, las jroporcicnes scn: 73.5%, 16,3%, 2.4% vy 5.9%
para las cateporias trabajadores remmeralos, trabajedores por cuenta -
Irerda, patrenos v familiares no remmsradces respectivamente.

Salarics de los trebajadores remnierados

Sep los datos del Censo de Poblacifn de 1973, 15,328 persomas de la po
blacifn active trabajarcn come asalardados. De dstos, el 3.2% ganaba me
noe de ¢ 100 rmensuvales, el 56.4% ontre € 100 v ¢ 399, el 29.6% antre -

4 400 v & 999 v solamente <l 8.8% de los asalardjados tenia salarios supe-
riores a 1los ¢ 1002 mensuales (Ver Cuadro N°(9). En gonoral el nivel sala-
rial de la regifn es mis bajo, no sdlo respecto a las demis repicnes peri-
féricas, sinc también con relacifn al total del pals, cuyas [roporoicnes
scrni: 1.8%, 40.2%, Ll1.3% y 16.7% respectivamente.




1=
QUADRO N° 9

Regifn Noprte — Salario Mensual de la
+oblaclin activa remmorada por drens

1573

Suekk%c oﬂliflﬁj?alﬁual Total Repifn oon cardos Upala Los Chiles Guatusc Otros

G COLNLS Horte Digtydtes
Total Trabajaderes Rergnerades 15,328 10.185 1.591 cug 527 2,378
Menos e G 462 363 MG 16 y 39
pe 100 2 399 6. 953 5, 413 1,196 42 368 1,40y
De WG o 695 3,601 2.738 165 72 101 562
De 700 2 959 695 42 15 15 107
De 1030 a 1293 573 413 g 19 1Y 75
De 1300 2 1539 223 202 1y, 20 10 49
De 1690 a 2155 261 107 35 16 11 34
De 2200 2 2743 ¥ 4B 10 7 1 5
2600 y mas 85 6 3 - -
Distriluci’n Poreonitual 100, 173,17 133,40 1G0,7) 1306, 0 100.0
Manos Jde 100 3.2 3.6 2.9 2.8 0.8 1.6
De 100 a 399 N 53,1 75.2 747 §3-5 52,8
De 40G a 639 53.7 264 15,6 17, : 237
De 700 a 995 5.3 7.5 2.6 2.3 3.4 i)
De 1090 a 1299 3.7 u.1 3.1 2.9 2.7 3.3
De 1300 a 1596 2.1 2.0 2,5 3.1 1.9 2.1
De 1605 a 2199 1.9 1.8 2.2 2.5 2.1 1.5
De 2200 a2 2799 0.5 2.5 0.6 1.1 N1 f.3
2800 y mis 0.6 0.6 8.2 5.0 0.0 2.1

TUENTE: Direccién Gral., de Estadistica y Censos. Censo ¢o Foblacidn 1973.




- 15 -

Motese que en ningmno de los cotenes y danas éreas, 1a proporcitn de
de asalardiados con sucldos superiores a ¢ 1000 mensuales, alcanza si-
quiera €l 1J.0%, mientras que la proporciin con salarics inferdiores a
los ¢ LJ0 mensuales en los cantones de Upala, Los Chiles y Guatuso su-
pera 2l 70.0%. En penerel, segin los datocs censales, en la Regitn Ner-
te se observa el predominio de los salarisns bajos (infericres a ¢7CC -
mensuales), llemando a constituir en algnas oportunidades casi el 90.0%
de 1a poblacifn asalariada; tal es el caso del Cantdn de Guatuso,donde
la proporeifn de asalariados oon sueldos inferdoras a € 700 es de 45.8%,

Nivel de Instruccifn de la Poblacifn Remmnmerada

De los 15.328 irebajadores remmerados en la Regifn Horte, eb 48.0%

(7.515 trabajadores) no habia completalo los estudics primerios, mientras
que 2.76Y% tratajadores (18.0%) habian completade diches cstudios, pero -
5in ingresar o la ensefianza secundarda y 3.220 trebajadores (21.0%) no -
tenian ninpin nivel de instruccifn, restando sclamente 1.029 trabajadores
{12.0%) con algin prado de educacifn seonderiz o superior, Fara ¢l total
el pals, estes proporcicnes scn 36.4%, 27.1%, 25.7% y &.0% respectivamen-
tTo.

En el Cuairc N°10 se muestra la poblacifn remmnersda sefin nivel de ins-
truccifn v salaric mensual. En dicho cuadre puede apreciarse que para los
niveles ningin prado, primavia incompleta, y primaria completa, mis del
$5% de la FEA ganaba salarios infericres a los ¢ 1.000 mensuales, mientras
que para los otros niveles (scoundaria y supericr), esas proforeicnes som
70.1% y 11,2% respectivamente. las situacicnes extramas la presentan los
Niveles "WINGUN GRADO" v "SUPERICR" en los cuales los trabajadores con -
salarios superiores a los £ 1.000 mensuales vepresentan €l 9.7% y el 88.5%
regpectivamente (Ver cuadre NP1C).

Como era de esperer, en dicho cuadre se aprecia que a mayor nivel de ins-
truceidn, maycres scn los sueldos o silarios de la poblacifn remmerada.
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CUADRO N® 10

Repitn Norte: Nivel de Tnstruccifn de
los trebajadores. Remnerados sepin salaric mensual.

1973.

Salardio Mensual Total Primaria Sequn- Superdior Ningn

PEA  Incompleta Completa  daria. Grado

Total Regitn Norte  15.328 7.515 2,764 1.027 602 3.220

Menos de ¢ 400 3,45 4,581 1,655 255 g 2,547

¢ 4 U0 menos de #1000 4, 539 2. 354 830 52 81 652

#1000 mencs ded1500 896 156 a7 227 352 18

#1600 y mis, 3 24 22 80 chl 3
Distriluein Porcen-

Tual 100, 10G. 0 166, 10 120,05 100.0 190,90
Manos e & 4G50 51,7 6.3 5.9 25,1 1.1 7%.1
2400 mencs de #1040 29,6 31.3 -+ 36.8 45,2 16,1 20.2
#1000 menoe de #1600 h.R 2.1 3.5 22.1 ba. 6 0.5
#1600 v mis 2.9 0.3 N 7.0 39,2 0.1

FUENTE: Direccifn Gral. de Estadistica y Censos. lListados especizles Censo de Po-
blacifin 1973.
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Carlos, siguiéndole Upala en importancia, la misma situacitn se
obseaxrva en lo proyectado para el 77.

En el Cuadro N°14 se desglosan los cursos realizados y proghama-
dos segin tipe de curso y nimero de perscnas beneficiadas.

CUADRO No1u

Repifn Norte: Perscnas capacitadas por

cursos impartidos por el TNA segin tipo de curso.

1970-1476 vy estimacifn para 1977,

Tipo de Curso Mmero de cursos Personas capacitadas
Total 110 7.808
Mejoramiento Agropecuardo 77 3.3
Seguridad Vial 7 3,156

Coxrte v Confecciln g 725
Artesania y Manualidades 6 a1z
Estructhures Metflicas (1) 3 17
Carpinteria 1 2L
Electricidad {2) 3 uy

Otros (3) L 78

(1) Incluye mecinica agricola y soldachra
{23 Incluye electricidad automotriz, hidrafilica bisica e instalacion

nes al&rricas.

(2 Incluye ateancifn de bares, gestifn
dicifn v seminardio de sensibilizaci

"INA, Departamenrto de Planificacifn, Seccifn de Planes fnuales

FUENTE:
v Estadisticas.

g'lermcial, instrumentos de me
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Puede apreciarse que la mayoria de los cursos se relaciona oon
rejoramiento agropecuario, incluyends en esa categoria cursos
camo: alimentacidn y oria de ganade de leche, cria de porcinos,
cultivo de frijol, de hortalizas, de yuca, de arroz etc.,, oo

. los cuales se ha capacitado{o se capacitard) un total de 3.453
perscnas.  Fl segunde lugar en inportancia oon respecto al nfi-
mero de cursos 1o tiene la categorda de Corte y Confeccifnsin
embargo, ¢l segundo en importancia segin el nimero de capacita
dos 1o tienen los cursos de Seguridad Vial, que a pesar de ser
‘miaa:rmi:e 7, han beneficiade a 3.156 perscnas.

/pdem,




Capitule III
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1.

Poblacifn de 12 anos v nés

Sepin los datos del Censo de Poblaci®n de 1973, en la Regifn Norte exis-
tian 55.777 personas de 12 afios y mds, lo que representa el 59.1% de su
poblacidn total. Dicha proporcifn es inferior a la observada en el mismo
afio para el total del pais que fue de B4.5%. In 1963, la poblacién de 12
afios v mis de la regifn era de ampoximadamente 37.231 personas (56.4% de
la poblacién total), o sea que durante el perfodo intercensal 1963-1973

su crecimiento anual fue de 4.1%, supericr al observado para la poblacitn
total(3. 6% aproximadamente), Las situacicnes antes comentadas al oomparar
con el total del pafs (mayor crecimiento de la poblacifn de 12 afios y nés,
pero mencr proporeidn de la misma respecto a la poblacifn total), se expli
ca por las altas tasas de crecimiente de 1a poblacitn de la regifn, que -
son superiores a las observadas para el total del  pais, criginande, por
1o tante, wna mayor propocifn de menores de 12 afios.

Poblacifn' Econdmicamente Activa

Sepfin 1z infoermacidn censal, en 1973 la poblacién econdricamente activa
{PEA) de 1a regifin era de 28.058 personas, mientras que en 1863 esa pobla-
cifn era de aproximadamente 19.473 perscnas.

Fn el Cuadro N®1 se puede obsarvar que la proporeifn que sipnifice la pobla-
cifn activa de la poblacifn total practicamente se ha mantenido constante -
durante el pariode 1963-1973, aunque si ha disminuido respecto a la pobla-
clbn de 12 afios vy mas.
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CUADRD N1

Regifn Norte: Poblacifn EconFdcamente

. Activa ¥ Droporcionss respecto a
.. la poblacim total vy de
12 afics v mas.
1963 - 1373
Aficy Poblac.Econdmicamente % de Poblac.Total % Pob.12 anos
Artiva ¥ mas.
1963 19,473 28,5 2.3
ig73 23,0588 29,7 50,3

TUENTE: Direccifn Grel. de Estadistica y Censeos. Censos de Feblacifn
1963 v 1973,

Fara €l total del pals, las proporeicnes correspmdientes al afic 1973 de -
la poblacidn activa y la poblacién ds 12 afios v mis respecto a 1o poblacifn
© total, oran de 31.3% y 48.4% respectivamente.

En el Cuxdro N®2 se muestra la poblacifn activa y 1a total pare cada distri-
to que compene la regifing asi como la proporeifn que significa &sta de la po-
blacidn total.
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CUADRO N© 2

FEGION NORIE
Foblacifn Activa,Total v

Proporeifn  Poblacifn Activa de 1a Poblacifn Total
1973
Cintin/Distrito Pochblacitn % Pohlacifn
Total Activa Artiva

Total Reoifn MNorte j= T 28,055 29,7
oan Carlos 54,552 16. 623 20,2
Ciudad Quesada 17,027 5,190 0.5
Florencia 7.237 Z.0549 2B8.5
Buena Vista 285 77 30.2
Apulas ZAxreas 4,095 1.1280 28,6
Venecia 3.262 41 28.0
Fital U103 1.2u7% 0.4
Fortima 3.710 1.17G 31.5
La Tigra 1,741 509 25,7
Paimera 7,037 E75 27.8
Yenado 3.712 1.1596 32.7
Cutris 7,382 Z.3%7 32.2
Upala 15,971 4,480 28.1
Upzla 5,492 1. 480 27.0
Aguas {laras 7.713 782 28.8
San José 2.040 808 27.4
Bijagua 1.910 561 2¢.4
Daliciag 1.7249 83 7.8
Dos Rics 1,187 3L 20,7
o8 Chiles 5.5896 1.627 23,43
Los Chiles 3,130 507 28.4
Cafie Megro o) 28 30.48
fpero 879 264 30.0
San Jorge 612 184 30.1
Buatuso I 1. 367 25,0
S2an Rafael Z2.810 B33 74.E
Bupmavista 83h 2uz 25,59
Cote S6Y 292 30.2
COtras Areas 13,222 3.5953 29,49
Fio Cuarto da Grecia 2. 8ud au.3 33.2
San Isidre de Pefias Blancas 2.413 297 76.73
Sarapiqui de Alajuela 1,587 be1 29.0
Pto. Viejo Sarap. Heredia 2274 £91 30,4
La Virgen Sarap. Heredia 3.108 61 0.4

FUENTE: Direccifn Gral. de Estadistica y Censos.

{Censo de Poblacifin 18973,
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Esta properoifn varia desde un 25.9% &1 el distrito de Rucnavista (can~
tén de Guatuso) hasta un 32.2% en los distritos de Venado y Cutrds {ambos
del cantén de San Carlos).

Desemples ¥y Subempleo

I el cuadra HP3 se muestran los niveles de enpleo y desempleo do la Re-
gifn Norte, segin log censos de poblacidn de 1963 y 1973,

CUADRQ N°23

Regitn Norte: Empleo v Desempleo

1963-197%3
B j Degempled
Anoc Emp eo - . taje
1963 18,948 Hay 2.5
1973 CB 5Oy 1,484 h,2

TUENTE: Direccifn General do Estadfstice v Censos. Cansos de Poblacién
1963-1473.

Wotese @ ddoho cuadro lo reducido del desempleo en 1963 asi como su pgrem
crecimiento dwrmnte el periodo 1963-1673 (11.65% anual) myy superacr &1 -
3.43% observado pare el nivel de empleo.

Bl reducide desemplen de 1973 (5.2%) pone a la Regifn Norte en situacitn
ventajosa can relacidn no sH1o al total del pais, sino tanbifn respecto a
las demfis regiones. Fsto sc explica en parte por la existencia aim de al-
funas tierras likres, capaces de absorver buena parte de 1a nueva fuerza -
de trrbajo. Ademds de lo anterdior, el régimen de propiedad de la tierra
provoch la apericifn de wn importante grupo de trabajadores familiares no
remmerados, cuyo "refugic", a fin de evitar la desocupacifn, lo constitu-
yen las propiedadss de sus familiares. Lo antericr se refuerza en el hecho
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de que 1la Regifn Mate, junts con la Paeifics Sur, smn las que tisnen ma-
yor proporeiin de poblacifn activa en la categrria trabrjadores fomilia-
res no remmerados {i%.1% y 14.5% respoctivamenteo).

& efecte de evalug™ la magnitud del subaapleo en la Regifn, se utilizarn
dos indicadores: el nivel salariat (infordor a los ¢ 400 mensuales) y el
nimere de horas trabajadas { menos Je 33 horas semanales).  Segin 1os re-
sultados del Censo de Poblacidn de 1973, €l 61.6% (9.450 poarsonas) o 12
poblacifn activa asalariada genaba mencs de € 400; parz el total del pals
esta proporeidn es del ¥2.0%,  En relacién al nimers de horas trabajadas,
el 3.9% (1.087 trabajadcres) trabajarcn mencs de las 33 hores semonzles,
Mientras que parz cl total del pais esta preporeidn es de 5.3%. Resumicon-
do podemos decir que, oon base al salardo la regifn se ancumtra en situa-
zifn de desventaja ceon respecto a las domds regiomes, o excepeifn de la -
Regifn Pacifico Sur (61.8% con salarics dnferdores 2 los ¢ L0O mensusles) s
sin exbarg., l= situacifn es wverrtajosa Al censiderar ol nimers Ge horas
Irabajadas. .

Tasas de particiraciin

Sor limditacicnes on la  informacifn, nos referiremcs inicamente a las re-

sultados correspondientes ol ano 1973,

Fn el Cuadre N°U se muestran las tasas de participreifn por sexc y [or areas
Turbana v runil). Notesc que tanto paro el tutal comn para o2gn una de las
ircas apintadas, las tasas de participacidn femenine son siempre inferiores
al total del pais, mientras que las tasas de rarticipacién maseuwlina scn
rayores. Lo anterior ds consecucncia del mencr grads do incorporacitn de

la poblacifn a los centrs de ensefianza reguler (escuclas y colegios).
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CUATRO WO 4

Regifn Nerte: Tasas de Participecifn por
sexs v por 8reas (wrbana v rural) 1973

Sexo v Area Regifn Norte Total a6l pais
Total 50.3 4B.4
Horbires a4.7 76.4
Mujeres 9.5 18.6
Urana 48.0 47.6
Hombres 73.2 73.0
Mujores 7.6 27,6
Fapal 5.6 43,0
Hombres 5.9 B2.5
Muj cres 6.5 10.5

TUOME:  IAreccien Gral., e Estadistica y Censos, Censc de Poblacaim

1973,

Con relocidn o las tnsas de participaca®n por sexd ¥ Zrupes de ecad la
sityrctén es similar segin 5o L'z cbsarvar en el cuadre NG, en gene-
Tal, las diferencias rés mayeadas se cbhscrvan aitre majeres en las ela—-

des comprendidas entre los 15 v 1os 6Y Aafices.
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CUADRD N© &

Regifn Morte: Tasas de Participaciin
Tor 5exo ¥ prupos ce edad. 1973,

Grures de edad Regifn Norte Total ¢el pais
Hombres Mujeres Hombres  Mujores

Total By, 7 9.5 78.4 18.6
de 12 a 14 anos ae. 7 3.4 25.0 E.0
de 16 a 19 afos BG.5 12.6 67.5 20,5
de 20 a 24 afios 95,9 15.8 549.8 £3.5
de 25 a 54 afics 94.3 9.4 57.7 21.7
de 5% a 64 afios IE. 5 L.3 30.3 9.3
de 65 afice y MiS 71.3 2.6 57.1 3.9

FUENTE: DirecciZn Grel. de Estadistica v Cansos. Censo de Foblaciin
1973,

Cabe anoter que las tasas de participacin miseuline total e la rogaln sen

pasi nueve veces superiores a la femenina, mientras que para el pais esta -

diferencla es ligaramente maycr a cuatro.

Srupos coupacionsles

Fn el cuadve NPB se micstra la corcosiciln de la poblacién econfmicamente —
activa de la Regidn Norte por grupos ocupacicnales, segin los resultados cen-
sales de 1973. Nitese la alte proporcifn del grupo "agricultores, ganaderos
y afines", que alcanza ¢l 70,2%pava cl total de la regifn, asi cumo las dife-
rencias entre los distintos cantomes v dreas gue componen la regiin,  Para

el total del pais esta proporcifn era de 35.5% para el mismo ano 1973.
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CUADRD N® b
Regidn Norte: Poblacién Feondmicamente Activa
sepin prupos ocupacicnales y &reas

1873
Grupos ocupacimales Total : «
Regifn Nerte San arlos Upala los Chiles ©Guatuso (tras areas

Total Poblaciim Activa - 28.058 16.621 4 480 1.637 1,367 3.953
Profesicnales, Técnicos y afi-

nes 1,150 808 112 60 a6 134
Gerentes  Administr.y Directores 149 128 i 3 2 , 11
Bnpleadcns oficina y afines Loy 313 227 15 8 ul
Comarciantes,vendedores y afines 1.062 777 85 31 37 124
Aﬁrlcultoms yganaderos ,afl

&g, cte 19,702 10,277 3.863 1.373 1.181 3.008

Cmductc:-ms Transporte y afines 390 33k 20 i 1 334
Artesancs y Operarios 1.853 1.497 a4 ug 32 176
Obreros v Jjormaleras ) Sug Lug 16 il B T2
Serviclos persondles .y afines 1.579 1.268 115 52 20 124
chpaclmes ho especificadas 1,220 771 128 43 43 2289
Distribueifn Proporcionales 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
Profesicnales, Téondecos v afi-

nes ) 4.1 4.9 2.5 3.7 2.6 3.4
Gepantes,Administr. y Directores 0.3 g.8 0.0 O.lt 0.2 0.3
Empleados oficina y afines 1.4 1.3 0.6 0.9 0.6 1.0
Comereiantes, vmdaioresa}z_afines 3.8 4.7 2.2 1.5 2.3 3.1
Hgmcultcm,ganaderos, 1

nes,ete. 70.2 61.8 86.2 B3.g 86.4 76.1
Conductores transporte y afines 1.4 2.0 0.4 0.1 0.1 0.9
Artesanos y operarios 6.6 9.0 2.2 3.0 2.3 4.5
Obreros vy domaleros 2.0 2.7 .4 0.4 0.4 i.B
Servicios Perscnales y afines 5.6 1.6 2.6 3,2 1.5 3.1
Ocupacimes no especificadas 4.y 4.6 2.9 2.6 3.5 5.8

Fuente: Direccién Gral. de Estadistica y Censos, Censo de Poblacifn 1973,




En el Cantfn de 5an Carlos, o dende se ubica el thico cemtro urbene, la
ocupaciin agrieula y panadera alcanze solamente ol 61,8%, ey tanto que en
¢l resto de las dreas la proporcifn es siampre superdor 21 75.0%, EL fru
PO Que sigue en importencda es ¢l de artesanos y operarios, oon un G.63.

Merece especial atencifn, mds por su importancia econfmica que por su ta-
rafio, el grupo mrofesionales, téemioons y afines, o de los que muestran
mayor omblc relativo durente la déeada 1963-1573 pasande de 2.5% a U.1%.
Para el total del pais este grupo representa el 8.0% de la poblacién acti-
va en 1973,

Fama de actividad

En relacifn a 1la estructura de la poblacién ecan@micemente activa segln ra-
ma de actividad, tanto la Regifn Morte en su cenjuntc oo cada wno de los
cantones y denis &reas cue la camponen, muestran un fuerte predominio de -
da agriculturs, c¢1za, pesca y silvicultwra (70.4% pore €l total de la repifn).
Anque esta ramn perdié Importancia con relacifn a 1363 (79.7%) todavia es
My superdor al 35.4% del total del pafs en 1573.

B el Curdre N7 se puede apreciar que para el cantfn dc San Carlos esta
rroporeifn aleanza el 62.1% siendo para los denfis cantones y Sreas superior
ab 75.0%.  las ramas de actividad ques le simuen en importancia san servi-
cios socizles ¥ perscnales (10.0% v eomercic, hoteles vy restaurantes(5.2%).
Fara el total del pafs, estas proporcionos eran de 20.3% y 11.6% respectiva-
mente, '

La poblaciin activa de la repifn que trabaia en industrias menufactureras
aleanza el 3.7%, inferdcr al total del pais que os de 11.9%, En el cantén
de San Carlos esta proporeifn es de 5.4%,
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Cuadre 1® 7

Repifn Norte - Poblacifn Boondmdcamante fctiva

oy ramas de activided v freos

1973
Torral Ctres
Rama de Actividad Regifn Norte San Carles Upala Ins Chiles  Guatuss  Distritos
Total Peblacifn Activa 28,058 16,621 4. 450 1. 637 1. 307 3.853
Agrlcult ,cnza silvi-
cult, z . 13,774 10, 332 d.865 1,385 1.181 2,011
Explot ARy minas y
canteras 13 1& - 1 " 2
Industrias menufactreras 1,038 93 51 18 19 57
Electricidad,Bas v Agun 53 55 - 1 1 i
Construcciin 1,042 736 L 22 18 212
Comereic,Hoteles v Rest. 1,462 1.132 10 1 32 147
Transportoe ¥y Almacmanien-
to 524 L42 28 3 L 35
Estalloc, finane., y semmes 172 138 11 5 3 15
Serviciog soc, y perscnales 2,602 £.1563 225 115 B0 244
Actividades no especificadas
das 1. 166 T4 125 Ll 49 224
Distritneifn Popreentual 100, 0 100, 103, ( 120, 0 109,0  100.0
hgricult,caza,silvieult.y
pusea., 704 62.1 BE. 3 . .
Explctacifn,minas y canteras 2.1 il MG E;.E Eg ; ?g'i
Tndustrins menufachureras 3.7 5.4 1.1 1.1 NS
Electrlclquggas Yy agua 0.2 9.3 (.0 0.1 Dli E'i
Construceldn 3.7 Loy 1.2 1.2 1'3 5'4
Comereio, HGtLliE;y Fost, 5.2 G.8 2.5 2.5 2'3 3-?
e vy almecenamiento G ’ '
frenopart ¢y als e é,é 3; 35 7.3 2.3 0.9
Servicics socialos g persana- . . 0,3 0.2 0.4
les 10.0 m
Actividades no especificadas 4.2 o Eé 7.0 Hot 6.2
T . 2.7 3.6 5.7

Direccidin Gral. de Estadistica y Cansos,

Censo de Poblacifn de 1973,




Categorias Ocupacicnales

la poblacitn zetiva de la repifn ha sufride cambios en su oorposicifn
relativa respecter  las cateporias ocupacionales. Asi ror ejemplo,entre
el perfods 1963-1973, los trabajadores rennerados pasarcn ¢z wn %6.8% a
w 56: 8%, dichc cambic obedenid a wna disminueidn my fusrte = la cate-
gorfz de patronos (4.5% a G.6%) y 2 otra menor (de 18.9% 2 14.1%) en 1a
categoria de trebajadcres familiares no pamneradcs.

In el cuadro N°8 se puede apreciar cans en los cantones de Upala, los -
Chiles v Buztuso la propereifn de asalariados es memcr (36.9%, 40.7% y
39.7+ respectivamente), mientras que los trabajadores por cumta propia
¢ familiares nce remmerados tienon ¢ron importanciz relativa, llepando a
constituir mis del 55.0% de la poblacifn activa, miantres que an los de-
mds cantanes la proporeifn de asalariados es mayor.
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Cuadr, M98

Repi®n Norte - Poblacién Fomfmicamente fActiva

- - .
sesin cateporias occupocicnales

1973
UBETEGORIAS COGCUPACTONALES
Distrite/cantfn FEA Trabajadores Trabaj.por catpenns  [oUliares no  Buscaron
Tetal B e 1o cuenta propia t ramnsrados Trabajo la.vez
TCtal Pepidn Norte 26.0658 15.330 7,285 173 3. 962 07
San Carlcs 1€.621 10,5614 J.541 JG 1.9%7 L3
Upala L, LEG 1.651 1, Buh P 586 71 '
Lms Chiles 1.637 EEE h36 6 L) 29
Cuatusoe 1. 367 oh3 406 H 255 s
Pio Cumto de Greecia 943 6L 156 4 56 13
San Isidre Je Pohas
Elameas BG7 45 o 2 155 35
Sarapiqui de Alajusla 451 325 61 5 21 e
Ptc. Viejo Sxrep.Horedia 691 b1y 146 1 37 33
La Virgen Sara]'r Herodia 961 G33 202 1 45 an
Distribucién Forcuntual
Total Repifn Norte 106G, 0 56.8 26.0 0. E 14,1 2.5
Sen Carlos 10G.0 63.8 21,3 0.6 11.8 2.5
Upela 100,10 3%.49 4.2 Ga b 189,86 1.6
Lzs Chiles 100,10 47 32.7 oy 244 1.8
Guatusu ) 1003 39.7 36,2 2.5 18.7 2.9
Ric Cuarte de Greecia 120.0 .5 16.5 0.4 1n.2 1.4
San 1, Tz 1an a0, 5.2 .U 4.7 17.3 3.9
Sarapiqul g P Rt v o 3% 113 11 e 1006
P, Ule;m Scrap.Hooredia 136,58 LG 21.1 0.2 14.0 4.5
Lo Virgen Sarap. Hereldia 10200 £5.9 21.0G c.1 2.9 3.1

FUENTE: Direcciin Grel. de Estadistica y Censos. Cense de Poblacifn 1973,
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Fara el total Aol pais, los iroporeicnes sone 73.5%, 16.3%, 0.8% v 5.9%
sara las catepgrizs trabajalores renmoacdos, trabajadores por cuenta -
propia, patyonos v familiares no reanerades respectiveamente.

salarics de los trabajadores remmerados

Secn los datos del Cense de Foblacifn de 1973, 15.326 poarscnas de la e
blacifn active trabajarcn como asalariades. De &atos, e 3.2% penabs me
nos de ¢ 130 mensuales, el 55.4% entre ¢ 100 y & 399, el 29,6% ontre -

£ U0 v & 995 vy sulamente el 4,.8% de los asalardados tenia salardos sure-
riores a los ¢ 1007 mensuales (Ver Cuadro N°(%). In gemcral e} nivel sala-
rial de la refifn cs més lajo, no s5lo respecto o las denis repicnes peri-
féricas, sinc tambifn con relacifn al total del pals, cuyas proporeicnes
son: 1.8%, 48,2%, 41.3% y 106.7% respectivamente.




1l

CUADRO H° 9

Regifm MNerte - Solario Mensual de la

inblaclon activa remmorada por fZreas

673
Su‘ﬂd"? Eﬂggﬁzsﬁmm Total Regitn ooy carlos Upala los Chiles 0Guatuso Utros
o Horte Metritos
Total Trabajaccres REMUDEnados 15,328 14,185 1. 591 sug 527 2,376
Menos de 150 462 365 MG 16 y 39
De 100 o 459 8. 958 5,410 1,196 482 360 1,45y
De 405 a 595 3,641 2,738 16 72 101 562
De 700 » 995 §0% W2 15 18 107
De 1000 a 1293 573 413 43 18 14 78
De 1305 a 1550 323 239 42 26 10 49
De 1600 a 2158 268 137 35 18 11 39
De 2200 a 2793 70 ue 19 7 1 6
2300 y nds 85 40 3 - - 2
Distribueifn Parcentual 10, 0 193, 0 136.6 100U 100.¢ 105, 0
Mencs de 108 3.2 3.9 2,9 2.8 0.8 1.6
De 103 2 399 58.4 53.1 75,2 . 3. 62.8
De 400 5 5494 23.7 26, U 1.6 %ﬁ.% ?3.'9 23.7
Te 730 a 995 5.9 7.3 2.6 2.3 3.4 55
De 1000 a 1293 3.7 4.1 3.1 2.9 2.7 3.3
De 1300 4 1558 2.1 2.1) 2.6 3.1 1.9 2.1
De 1600 a 2195 1.5 1.8 9,2 2.5 2.1 1.6
De 2200 a 2705 .5 7.5 5.6 1,1 n.1 6.3
2810 v nds 3.6 0.8 0.2 i, 0 0.5 0.1

FUENTE: Direccitn Gral. ¢e Estadistica y Censos.

Cemso de Poblacifn 1673,
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Nitese que en ninpme de los comtones y demas dress, la proporein de
de asalariados con sueldos supericres a 4 1000 mensuales, alcanze si-
quiera el 19.0%, mientras gqus la proporeifn con salardos Inforiores a
los ¢ LOT mensusles en los cantones de Upala, Los Chiles v Guatuso su-
rera el 70.0%. In gencral, segih los datcs censalas, e la Repifn Nor-
te ge observa el predominico de los salarios bajos (inferdicres a 700 -
mensuales), llepando a oonstituir en alsnas oporbnidades casi el 906.0%
de la poblacifn asslardada; tal es el caso el Cantin de Guatuso,donde
la proporcifn de asalariades on sueldes inferiores a ¢ 700 &5 de §549.8%,

Nivel de Instrureciin de la Poblacifn Remmerada

De los 15,328 trabejadores rammeredos en la Regiin MNorte, €l 45.0%

{7.515 trabajadores) no habia camletalo los estudios pramarios, mientras
que 2,764 trabajadcres (15.79%) hahian completade dichos estudios, pors -
sin ingresar a lz ensefianze seamndaria y 3,220 trelajadores (21.0%) no -
tenfan ningfn nivel de instruccifn, restand: solamente 1.£29 trabajadores
(12.9%) con algn grade de educacifn secundaria o supardor. Para el total
Gel pals, estas projovelones son 38.4%, 27,.1%, 25.7% v 5. 0% respoctivamen-
Ta,

En €l Cuadro WP17 se ruestra la Teblacifin remmereda soin nivel de ins-
truccifn y salario mensual.  En dicho cuadre pusde apreciarse que para los
niveles ningin grado, [rimaria incompleta, v primaria completa, mis del
95% de 1a IEA panaba salarios inferdcores a los ¢ 1.030 mensuales, mientras
que pare 1os otros niveles (secundarda y supericr}, esds pro;oreidnes son
7G.1% v 11.2% respectivamente. Las situacicnes extreamas la jresentan los
niveles "NINGIN GRADO"™ vy "SUPERIOR" en los cusles los trabajadores con -
salarics superdcres a 1os ¢ 1.000 mensuales reprasentan el 7.7% y el §8,0%
respectivamente (Ver ocuacdre MNO10),

Como era de esperar, en dichs cuadro se aprecia que a mayer nivel de ins-
truccifn, mayores scn los sueldos o salarios de la poblacifn remmerads.
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CUADRO H° 4i0)

Repién Norte: Nivel de Instruccifn de
los trabajaderes, Remmerados segiin salario mensual.

1973,

Salaric Mensual Total Primaria Seaun- Supericr NAREH
FEA  'Tncompleta Completa daria. Grado
Total Regifn Norte 45,328 7.515 2. 764 1.0627 602 3.229
Mencs de é 400 9. 450 4,981 1,655 256 9 2.547
¢ 400 mencs de #1000 4. 539 2. 354 590 462 1 652
#1000 mencs ded1600 95 156 57 227 258 18
#1600 v mis, B43 2 20 20y 314 3
Distribucién Porcen-

Tual 183, 0 166. 0 1G0.0 130.0  100,0  100.9
Menos de ¢ 450 1.7 68,3 59, € 26.1 1.1 79.1
#4403 menos de #1060 29.6 31, 3 35.5 45,5 10,1 20,2
#1000 menos de #1604 5.5 2.1 3.5 72.% 49,6 3.6
¢1600 v mds 2.9 5.3 0.8 7.0 39,2 0.1

FUENTE: Direccifn Gral. de Estadistica v Censos. Listades eapecl.ales Canso de Po-
blacifn 1973,
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IV

Caractericticey Generales de "as viviendas

Caracteristicas generales

Segin la informacién suministrada por el Censo de Vivienda 1973, existian
en la Regidn Worte 16.054 viviendas, entre particulares v colectivas, de
las cuales 15.134 (94,3%) estdn ocupadas con wma ocupacifn pramedio de
6.1 habitantes por vivienda; mo se observan diferencias mareadas en cuan-
to al nimerc medio de ocupantes por vivienda en las freas en las cuales
hemos dividide la regiéin, oscilando el promedio entre 5.6 y 6.7 personas
por vivienda; dichas cifras corresponden al distrito de Sarapiqui (cantdn
Cemtral de Alajuelal v el cantdn de Upala respectivamente. Para el total
del pais, la ocupacién pramedio es de 5.6 personas.

De las 15.134 viviendas, el 99.6% (15.080) son particulares y el resfto lo
constituyen las viviendas colectivas.

En el Cuadro N°1 se muestra las viviendas por dreas, segin el tipo de vi-

vienda,

En diche cuadro puede observarse que la mayor parte de las viviendas de -
la regidén (90.6%) scn de tipe eorrdenta, dicha proporeidn es ligeramente
inferdior a la de la Regifm Atlintica y mfs reducida aim gue la del total
del pals, cuyas proporciones son 9i.0% v 95.2% respectivamente. EL por -
centaie de ranchos, para la regifin (8.1%), resulta muy superior al 3.0% -
del total del pals. Parae los cantones de Upala, log Chiles y Guatuso, -
esa proporcifn es de 21.2, 25.7 y 16.9% respectivemente,

Fn el Cuadro NP2 se muestra el estado de las viviendas por &reas; en di-
cho cuadro se aprecia que, en general, la categoria cuantitativamente mas
importante en la regidn la constituyen las viviendas regulares, observan-
dose proporciones que osailan entre 40.4% del Cantén de San Carlos y 54.B%
correspondiente al cantén de Guatuso; para el total de la regidn, esta -
proporcifn es del 44.2%, En cuanto a vivierdas en buen estado que son -
las que siguen en importancda relativa camponen el 36,2%, sin que exista
ninguna &ea en 1a cual dicha proporeifn alcance siguiera el 50%.
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Cuadro N1
REGION NORTE. VIVIENDAS PARTICULARES Y COLECTIVAS
OCURLTAS, SEGUN TIPC DE VIVIENDA
1973
Cantan/di strit Total TIPC DL YIVIENDA
an/distrito -
Viviendas Corrientes Ranchos Marginales Moviles Colectivas
Total Regién Morte 15,134 13.717 1.220 142 1 sy o
San Carlos 8.825 8.508 331 58 1 27
Upala 2.378 1.3044 503 27 - L
Los Chiles 823 657 237 25 - 4
Guatuso 735 655 134 B - - ‘
Rio Cuarto de Grecia 463 4yQ 19 B - Y
San Isidro de Pefias Blancas SL5 525 g 10 2
Sarapiqui de Alajuela 283 281 - 1 - 1
Pto. Viejo Sarap. Heredia 375 331 38 1 - 3
la Virgen-Sarap.-Heredia 541 476 50 B - 7
Distribucidn Forcentual
Total Regidn Horte 100,0 90,6 8.1 0.9 0.0 0.4
San Carlos 100.0 96.4 - 2.6 0.7 0.0 0.3
Upala 100,0 77.5 21,2 1.1 0.0 0.2
Los Chiles 100.0 71.2 25.7 2.7 0.0 0.4
uatuso 100.0 g87.3 16.9 0.8 0.0 a,o
Rio Cuarto de Grecia 100,0 93.8 4,0 1.3 0.0 0.9
San Isidro de Pefias Blancas 100.0 96,3 1.5 1.9 0.0 0.4
Sarapiqui de Alajuela 100.0 99,2 0.0 0.4 0.0 0.4
Pto.V¥isjo-Sarap.-Beredia 100.0 88.3 10,1 0.3 0.0 1.3
la Virgen-Sarap.-Heredia 100.0 58,0 9.2 1.5 0.0 1.3
FUENTE: Direccifn Generel de Estadistica y Censos. Censo de Vivienda 1973.
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CUADRO N°2
REGION NORTE. VIVIINDAS PARTICULARES OCUPADAS
SEGUN EETADO [E LA VIVIENDA

1973
Total ESTADD
Canton/Tistrito Viviendas Buenas Regulares Malas
Total Fepifn Norte 15.080 5.463 6.660 2.957 -
San Carlos 8,798 3,545 3.5k 1.685
Upala 2,374 852 1,162 550
Los Chiles 9149 33z Hi1 145
Guatuso 795 231 436 128
Ric Cuarte de Grecia LE5 124 242 99
San Isidro de Pefias Blancas 543 . 148 284 111
Sarapiqui de Alajuela 282 138 118 26
Pto. Viejo Sarap. Heredia 370 115 184 71
La Virgen Sarap. Heredia 534 163 239 132
Distyibucidn Porcentual
Total Regidn Nerte 108.0 35,2 Ll 2 19.6
San Carlos 104.0 40,3 H0.Y 14,3
Upala 100.0 27.9 n8.9 23.2
Log Chiles 00,0 6.2 Le.n 15.4
Guatuso 100.0 29.1 54.8 16.1
Rio Cuarte de Grecia 100.0 26.7 52,0 21,3
San Isicro de Pefias Blancas 104,40 27.3 52.3 20.4
Sarapiqui de Alajuela 100.6 48.9 41,9 9.2
Pto, Viejo Sarap. Heredia 160.0 31.1 4g.,7 19,2
La Virgen Sarap. Heredia 100.0 30.5 Lo} 24,7

FUENTE: Direccién General de Estadistica vy Censos. Censo de Vivienda 1973,




Notese ademfs en el cuadro anterior que casi la quinta parte (19.6%) de las

viviendas de la regifn estén en mzl estado, observindose algunas Areas en
las cuales se supera dicha proporcidn, tal es el caso del Cantdn de Upala y
el distrito de la Virgen <e Smwupiqui en log que, casi llesan a constituir
la cuarta parte del total de viviendas.

Fara el total del pals, las proporciones observadas de viviendas bueras, re
gulares y malas son 53.8%, 32.7% v 13.5% respectivamente. Si bien la situa
cidn de las viviendas en la regidn no es del tedo satisfactorda ya que  se
encuentra en desventaja no s8lo respecto al total del pais, sino tambidn -
respecto a las demds regiones, el mejoramiento obsexwado durante la década
de 1963-1873 fue notable, ya que en 1963, las proporeiones de viviendas e
nas, regulares y malas eran 16.1%, u4,0% y 39.9% respectivamente,

En relacitn al msterial predamirente en las paredes de las viviendas, puede
observarse en el cuadro N°2 que, en el 91.0% de las viviendas de la regidn
predominan las paredes de radera. NGtese en el cuadro antes mencicnado que
sblo en los cantones de Upala, Los Chiles y Guatuso, esta proporeifn es in-
ferior al 90.0%. Para el total del pafs, esta proporeifn es de 77.5%.

Las viviendas en las cuales el material cementado es el predaminente en las
paredes representan solauente el 2.73% del total de la regifn; la proporcifn
mds alta obserweda es la corrvespondiente al cantdn de San Carles (4%,U%), no
existiendo diferencias muy marcadas en las demds freas., Para el total del
pais esta proporeidn es de 16,9%,

En cuanto a adobe o baharegue, no tiens en realidad ninguna importancia re-
lativa en la rogion (6.1%), Para el total del pais esta proporcidn es de
2,3%, Otros maieriales representan el §.2% para el total de la remifn, ob-
servindose grandes diferencias entre las distintas dreas que la camponen: -
asi por ejemplo, en Jos cantones de Upala, leos Chiles y Guatuso, constitu -
yen vivierdas con parvedes de madera o material cementado y 5.6% para vivien
das con paredes de adobe o bahareque u o'ros materdiales.

Otro irportante Indicador de 1a necesidad que existe en la regifn de cons -
truir, arpliar o meiorar ] estado de lag viviendas. lo constituye el haci-
ramiento,
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Cuadro N%3
REGION WORTE, VIVIINDAS PARTICULARES OCUPANAS
SEGUN MATERIAL PREDOMINANTE EN [AS BARFTES
1973,
B T_'a I -
Cartén/Distrito gfziil ) MATERTAL PREDOMTNANTE £N LAS PARTDES
=ndas Madera Materdial fdobe o Otros
Cementado Bahareque Materiales

Total Regifn Norte 15.080 13,722 b 08 17 , 933
San Carlos B.7458 8.153 386 ] 214
Upala 2.374 2,067 6 " 297
Los Chiles 919 735 1 7 176
Guatuso 795 BRA 7 - 125
Rio Cuarto de (recia k55 40 E - 19
San I. de Pefias Blancas S 3 519 2 - 22
Sarapiqui de Alatuela 282 277 3 - -
Pto. Viejo Sarap. Heredia 370 3u1 - 28
La Virgen Sarap, Heredia 53y 482 - 52

Distribucidn Porvertual
Total Regidn MNorte 100,40 91,0 2.7 0,1 £.2
San Carlos 100.0 931 4.y a.1 2.4
Upala 100.0 87,0 0.3 0.2 12.5
Los Chiles 100.0 80.0 0.1 0.8 19,1
Guatuso . 100.0 8.0 0.3 0.0 15.7
Fio Cuarte de Grecia 100.0 8L.6 1.3 0.0 4.1
San I, de Pefias Blancas 100.0 95,6 0.4 0,0 4.0
Sarapiqui de Alajuela _ 109.0 08,2 1.8 0.0 0.0
Pto. Viejo Sarap. Heredia 100.0 92.2 0.0 0.3 7.5
la Virgen Sarap. Heredia 100.0 90.3 0.0 0.¢ 8.7
FUENTE: Direccifn Ceneral de Estadilstica y Censos. Censo de vivienda de 1973,
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Cuadro N4

REETON NORTE, HACINAMIENTO HABTTACTONAL
POR AREAS. 1973

Total

Canton/Distrito Vivienda Personas por dormitorio
1 ¢ menos Mis de 1 Mis de 2 MAs de
Hacta ¢ Hasta 3 3
Total Regitn Norte 15.080 1.631 3.606 3,362 &, 181
San Carlos H,738 i.071 2,586 2.167 3.03u
Upala 2,374 124 302 &8 1.580
Los Chiles 319 50 128 115 £
Guatuso 785 53 141 157 Luy
Rio Cuarto de Grecia 465 75 108 126 156
San 1. de Pefias Blancas L3 Ly 117 151 231
Sarapiqui de Alajuela 282 : Ll 75 76 87
FPto. Viejo Sarap. Haredis 370 4o 82 76 172 |
la Virgen Sarap. Heredia 534 g0 127 126 131 .
Distribucién Porcentual |
Total Repién Horte 100, 0 10.8 23.9 22.3 43,0 '
=an Carlos 100.0 12.2 28.7 24,6 Lk
Upala 100.0 B.Z 12.7 15.3 E6.6
Los Chiles 1a0.0 9.8 13.8 12.5 63.8
Guatuso 100.0 6.7 17.7 19.7 55.9
Rio Cuarto de Grecia 100.0 16,1 23,2 27.1 33,6
san 1. de Pefias Blancas 100.0 8.1 21,6 27.8 42.5
Sarapiqui de Alajuela 100.0 15.6 6.6 26.9 20.49
Pto. Viejo Sarap. Heredia 100,08 10.4 22.2 20,5 48,5
la Virgen Sarap, Herediz 160.0 16,9 £3.8 23.6 35.7

FUENTE: Direccifn General de Estadistica vy Censos. Censo de vivienda de 1972,




Segin los datos del cuadro anterdior, el 10.8% de las viviendas de la Repidn

Norce tiensn en promedic una o mencs perscnas por dormitorio, al respecto, —
1las mencras proporeicnes abservadas son las cor'respcrﬁiem:es a los cantones

¢z Upsla, Los Chiles v Guatuse asi como al distrito de San Isidro de Pefias
Elancas. Las viviendas con un promedio de mds de una hasta dos persanas -

por dormitorio reprecentan el 23.9% del total y nuevamente se encuerrtra que

las Areas antes citadas, se sncuentran en clapa desventaja.

En el cuadro antes citado, se puade chservar ademis que la proporeidn de vi
viendas con mfs de dos hasta tres personas por dormiterio, tante para la re
gitn en conjunto como para las dreas en que la hemos subdividido, es  siem-
pre superior al 20.0%, salvo en las cantones de Upala, Los Chiles y Guatuso,
en los cuales dicha proporeifn es 15.5%, 12.5% y 19.7% recpectivamente.

En cuanto a la proporcifn Ge viviendas con mia de tres personas por dormito
rio, en la regifn representan mis de dos quintas partes (43,0%), alcanzando
en el cagn & log cantones antes sefinlados, las cifras de 66.6%, 63.8% y -
£5.9% respectivamente.

Fara =1 total del pafs, la proporcifn de viviendas con dos © menos personas
por dormiterio y la de viviendas con mis de dos perscnas por dormitorio son
de bu.4% v 55 B% respectivamente, lo cual deje en clara situaciln de desven
taja a la regifn, en donde dichias preporciones son 34.7% y 65.3% respectiva

mEnte.

Dispenibilidad de servicios

al) Servicic Sandtoxdo

Con relacifn a este servicio, predonminan en la regifn el pozo negre de
madera {35.7%); ni¥ters que en algunos cantcnes, esta proporcidn supera —
el 50.0%. Parz el total del pais, ios servicios sanitarios de poTo ne-

gro de ' .ara es menos de la mitad de 1o observado en la regifn (18.2%).

Sipue en importancia relativa el pozo negro de planchet, que representa

el 30,3%, similar al 27.4% del total del pais, ndtese gin.embargo, la -
claxc diferencia existente ontre los cantones de Upala, Los Chiles y Gua
tuso, cor las dends &eas de la Repiom Morte,
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Cuadro NL
REATON NORTE. VIVIEHDAS PARTICULARES OCUPADAS
SEGUN TIPO DE SERVICTO SANITARID POR ARLAS

1973
. . Total Tanque Fozo negro Pozo negro (tro Ho

Cant8n/Distrito Viviendas Cloaca  Séptico Planchet Madera Tipo Tienen

Total Regidn Morte 15,080 - 1.818 4,567 5,391 160 3. 144
san Carlos 8,758 - 1.683 3,651 2.451 g1 922
Upala ' 2,374 - 16 4g 1.287 38 8BL
Los Chiles 919 - 10 113 304 2 430
Guatuso 788 - - b3 3% g 3.0
Rio Cuarto de Grecia 465 - 30 i81 213 9 32
San I. de Pefias Blancas 543 - 22 271 207 4 89
Sarapiqui de Alajusla 282 - Ll 113 124 - 3
Ptc. Viejo Srap. Heredia 370 - 7 86 141 Yy 132
La Virgen Sarap. Heredia 534 - & 113 270 4 141

Distribucidn Forcenmtual
Total Regifn Norte 100.0 - 12.1 30.3 35.7 1.1 20.8
San Carlos 100.0 - 19.1 41,5 27,9 1.0 10.5
Upals 100.0 - 0.7 2,0 o4, 1.6 N
Los Chiles 100,0 - 1.1 12.3 3.1 0,2 53.3
Guatuso 100,0 - 1,0 5.4 k3,6 1.0 N4, 0
Rio Cuarto de Grecia 100,90 - £.5 38.9 4%.8 1.8 6.9
3an I. de Pefias Blarxas 10a,0 - 4.1 u0.7 3g.1 G,7 16.4
Sarapiqui de Alajuela 100.0 - 15,6 9.4 1Ty 0.0 1.0
Pto, Viejo Sarap. Heredia 100.0 - 1.9 23,2 38.1 1,1 35,7
La Virgen Sarep. Heredia 100G, 0 - 1,1 21.2 50.5 0.7 26.4

FURNTE: Direccién General de Estadistica y Censos, Censo de Vivienda 1973,
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Ademéis de lo anterdormente apuntado, se puede aprecizr en el cuadro pasa
do 1a no existencia de servicio eloaca en 1a regifn, v una baja propor-
cifn de servicios de tanque séptico, lo mual coloca a la regifin en des -
ventaja vespecto a las demds regiones. Para el total del pals esta pro-
porelfn es del 14.38%.

En cuanto a la proporcifn de viviendas que no tienen ningln tipe de ser-
vieio sanitario, alcanza en la Regién Norte el 20.8% (casi el doble de
1o observado para el total del pafs 11.1%); ndtese ademis que en el caso
de los cantones de Upala, Los Chiles y Guatuso; esta proparcidn supera -
el 40,0%, siendo en el casc de Log Chiles, superior inclusive al 50.0%.
los distritos de Sarapiqui de Alajuela y Rio Cuarto de Grecia, s6lo tie-
nen el 1.0% ¥ el 6.9% de las viviendas sin servicio sanitario respectiva
mente.

Si bien el cantén de San Carlos en conjunto, €5 una &rea que Se encuen —
tra en situacién ventajosa respecto a los cantones sefialados anterdormen
te existen marcadas diferencias entre sus distritos, asi por ejemple, en
peuas Zarcas, La Tigre, Venado y Cutris la proporcién de viviendas sin -
servicio sanitaric es 12.9%, 17.%%, 20.1% y 32.7%, en comparaci&n con -
los restantes siete distritos, ninguno de los cuales este valor supera -
el 7.0% {(Ver Cuadro N°9),

Es notable el mejoramiento de las viviendas en cuanto a la disponibili -
dad de servicio sanitario se refiere durante la década 1963-1973, a1l -
prineipio de 1a cual y segin los resultades del Censo de Poblacidn de -
1463, la situacifn era la siguiente: Tangue séptico §.2%, pozo negro -
planchet 11.0%, pozo negro madera 42,0%, otre 0.7% y no tienen 41.1%, en
comparacidn el 12.1%, 34].3%,!%?1%%3? 20,8% respectivamente para 1973,

. Abastecimiento de agua:

Tn lo referente a abastecimiento de agua de las viviendas en la Regidn -
Norte el 38.0% hace uso de agua servida mediante cafieria (red plblica o
privada), Para el total del pais esta proparcién es 78.2% (més del do-
ble de la regién), al respecto, la situacitn de los cantones de Upala, -
los Chiles y Cuatuse, asi camw en los distritos de Puerto Viejo y la Vir
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gen, la situacifn es aln m8s grave pues en ninguna de esas &reas, la pro-
porcidn de viviendas con caferfa aleanza siquiera el 17.0%.

la proporeiin de viviendas con pozo es de 27.1% para la -regifn (muy, supe-
rior al 8,0% del total del pafs), siendo la menor, la observada en Sarapi
qul de Alajusla (3.9%) v la mayor la correspondiente a Los Chiles (54,3%),
seguido de Upala con(b2.5%).

En cuanto a las viviendas gue se surten de agua mediante otros medics -
{rios, acequias, quebradas, agua de lluvia, etc.) en 13 Regidn Norte sig-
nifican el 33.5% de las viviendas, muy superior al 12.8% del total del pa
95, FIn peneral, (véase cuadro N°6) la situacién es rmuy mala, supsrendo -
para los cantones de Upala, Guatuso, asi como en los distrites de Pusrto

Vieja, La Virgen de Sarapiqui el 50.0% la proporcién de viviendas que ha-
cen uso de "otros medios" para abastecerse de agua.

En situacifin similar se encuentran los distritos de Venade y Cutris, am-
bos del Cantém de 5an Carlos, en los cuales esta proporcidn alcanza 49,2%
y 50.6% respectivamente.

Alvmbrado:

En el cuzdro NP7 =e muestra la situaciin de las viviendas respecto al ti-
po de alumbrado. En dicho cuadro se puede apreciar gue en la regién, so-
lamente el 32.0% de las viviendas cuentan con alumbrado eléctrico, siendo
para el cantén de San Carlos de un 48.0% la proporcifn mids alta, y las me
nores, las observadas en los cantones de Upala y Guatuso, en ninguno  de
los cuzles esta proporeidn alcanza siquiers el §.0%. Para el total del -
pals esta proporcién es de B6.3%.

En cuanto a las viviendas que hacen uso de otros medios para fines de a-
Tumbrado (canfin, cardela o o tienen), significan el 68.0% de las vivien
das, mic del doble del total del pais (33.7%).
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Cuadro N6

RECION MORTE. VIVIENDAS PARTICULARES OCUPALAS

SECUN ARASTECTMIENTO DE AGUA.  POR AREAS

1973

Total

CANERTA

Cantén/Distrito o Pozo Tuente Ctro *

. Viviendas g.4 pgnl, Red Privada Phblica

Toral Regién Norte 15,080 4,308 1,428 L,079 214 5,054
can Carlos 8.798 3.710 o 1.032 1,804 153 2.093
Upala 2.374 41 52 1,008 73 1.200
Los Chiles 918 102 1 g9 - a7
Guatuso 795 53 49 i 29 b 20
Fio Cuarto de Grecia 4g5 149 52 86 - 178
San I. de Pefins Blancas 543 100 62 208 1 174
Sarepiqui de Alajuela 2872 39 161 11 1 70
Pto. Viejo Sarap. Heredia 370 54 2 101 - 208
la Virgen Sarap. Heredia 53Y 2 17 120 1 394

Distriburidn Porcentuzl
Total Regifn Horte 10¢.0 28.5 9.5 27.1 1.4 33.5
San Carlos 100,0 42,2 11.v 20.5 1.8 23.8
Upala 100. ¢ 3.8 2.2 4z.5 1.0 50.5
los Chiles 1060.0 11.1 0.1 54,3 0.0 34,5
Guatuso 100.0 6.7 6.2 0.7 3.6 52.8
Rio Cuarto de Grecia 100.0 32.0 11.2 18.5 0.0 38.3
San I, de Peflas Blancas 109.0 18.4 11.% 27.4 02 12,1
Sarapiqui de Alajuela 100.0 13.8 57.1 3.9 0.4 o, 8
Pto. Viejo Saran. Heredia 100,90 16.0 0.5 27.3 0.0 56,2
La Virgen Sarap. Heredia 100.0 0.4 3.2 22.5 0,2 3.7

# Incluye: Rios, quetradas, acequias, agua de lluvia, ete.

TUENTE::

Direccidn General de Estadistica y Censos,

Censo de vivienda 1973,




REGION NORTE.

Cuadro NO?
VIVIENDAS PARTICULARES OCUPADAS

SrEU TIFC DE ALIUMBRADO POF, AREAS

Cantdn/Distrito vio¥andas ELECTRICIDAD Dtros *
Rext Plb1, Generac. Propia Otra

Total Regifin Horte 15,080 I7h 156 16,258
San Carlog 8,798 142 36 4,581
Upala 2.374 L2 1k 2.261
los Chiles 919 20 21 auy
Cuatuso 795 in E TRT
kio Cuarto de Grecia Lgh 13 5] 3ED
san I, de Pefias Blancas 543 7 L Lyl
Sarapiqui de Alajuela 282 12 - 73
Pro. Viejo Sarap. Hepedia 370 22 i3 335
La Virgen Sarap. Heredia 534 iy 5 137

Distribucifén Popesntual
Total Regifin Norte i00.0 28.5 2,5 1.0 68,0
San Carlos 16G.0 4.5 2,1 i.0 52,0
Upala 104.0 2.4 1.8 0.6 95,2
los Chiles 100,0 3.7 2.2 2.3 91.8
Cuatuso 100.0 1.5 1.3 Q.8 96.4
Rio Cuarto de Grecila 100.0 12.49 g.u 1.3 7.4
3an I. de Peflas Blancas 100.0 16.2 1.3 8.7 1.8
Sarapiqui de Alajuela 100,40 32.3 4.3 0.0 £3.4
Pta, Viejo Sarap. Heredia 102, 0 n.o 5.8 3.h 90,6
La Virgen Sarep, Heredia 10%.0 0.2 7.5 1.1 91,7

PUENTIE: Direccifn General de Estadistica v Censos. Censo de Vivierda 1973,
* Incluye; Canfin; candela, o no tienen.
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Yéase en el cuadro anterior que en los cantones de Upala, Los Chiles y
fuatuzo asi came en los distritos de Pusrto Viejo y la Virgen, 1a pro-
poreidn de viviendas que no disponen de servieio eléctrico para fines
de alumbrado, supera el 90.0%.

En general, en todos los distritos que componen la Regién Norte, la -
proporeifn de viviendas que no hacen uso de electricidad para fines de
alumbrada, supera en mucho el 60%, a excepoién de los distritos de Ciu
dad Quesada, Florencia, Aguas Zarcas, Venecia y Palmera, todos del can
+&n de San Carlos, en los cuales, esta proporcién es 20.2%, 48.0%, -
54.5%, 45,0% v 57.5% respectivamente (ver cuadre N°9). En los distri-
tos de Venado vy Cutris, esta proporcidn es de 96.8% y 91.4% respectiva
mente, muy similares a las ya comentadas de los cantones de Upala, Los
Chiles y Guatuso.

. Serwicio de bafio

Fs este otro de los indicadores que refleja la mala dotacidn de servi-
cios de las viviendas de la regidn que nos ooupa, on la cual, solamen-
te el 34.7% de ellas cuentan con servicio de bafie por cafieria, (pare -
el total del pais esta proporcién es del 72.u%). En el cuadro H°8
se pueden apreciar las grandes diferencias existentes entre lac dife -
rentes dreas gque compunen la Region MHorte,

la proporcifn de viviendas de la regifn, en las cuales no se dispone -
de servicio de bafio por cafierfa o gue usan como tal acequias, rios,que
bradas, pozos, etc., representan el 65.3%, En algunas dreas esta pro-
porcidn supera el 80.0%, tal es el caso de los cantones de Upala, los
Chiles y Guatuso asf como los distritos de Puerto Viejo v la Virgen de
Sarapiqui. Para =1 total del pafs esta proporeidn alcanza sdlo el
27.6%.
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Cuadro N385
REGION NORTE, VIVIENDAS PARTICULARES OCT/PADAS
SHEN SERVICID TE BAND POR AREAS
1873
- . ] Total Por Por otros

Canton/Digtrito Vivienda canerdia medios No tienon

Total Regiﬁn Nerte 15,3040 5.230 2,602 T.208
San Carlos B,745 T 1,154 3,249
Upala 2.374 151 575 1,647
Los Chiles 913 109 419 391 \
Cuatuso 795 52 110 B33
Rin Cuarto de,Grecia 455 159 143 163
San I. de Pefias Blancas L3 150 g6 297
Sarapiqui de Alajuela 282 17E 16 90
Pto. Viejo Sarap. Heredia 370 58 89 223
ta Virgen Sarap. Heredia 534 30 39 ugs

Distribucidn Porcentual
Total Repién Horte 00,0 3u.7 17.5 k7.8
SJan Carleos 100.4G g, 13.1 a7.5
Upala 100. 0 B4 24,3 69.3
Los Chiles 100.0 11.9 U5,k §e. 5
Guatusc 184.0 £.5 13.9 79.6
Rlo Cuarto de Grecia 100.0 3y, 2 30.8 35.0
can 1. de Pefias Blancas 100.0 27.8 17,7 By .7
Sarapiqui de Alajuela 100, 0 62.4 5.7 31.9
Pto. Viejo Sarap. Heredia 100.0 15,6 24.1 60.3
La Virgen Sarap. Hepedia 100.0 5.6 7.3 87.1 1
*Incluye: Rio, acequia, pozo, fuente piiblica, ete.
FUENTE: Direccién General de Estadistica y Censos, Censo de Viviends 1973,




Cotclusiones

Cao se desprende de lo antes apuntado, la Regifn Norte se encuertra en cla
ra desventaja con relacién al total del pafs en cuanto a las caracteristi -
cas de las viviendas (estado, tipo) as{ como en relacién a la dotacifn de
servicios de las migmas; cabe destacar que en general, esta desventaja se
mantiene con relacifn a las demis regiones periféricas, Alin en el caso del
cantdn de San Carlos, en el cual existe el Unico centro urbanc de la regidn
se encuemtra en desventaja con relacién al promedio general del pals.

En el cuadro N°Y se presentan algunos indicadores de las condiciones de las
viviendas de la Regifn. En dicho cuadro se muestra la informacidn a nivel
distrital asf oamw la correspandiente al total del pais.

Cabe agrepar que si en general, las condiciones de la vivienda no son satis
factorias en la Regifin Norte, la situacifn se agreva al considerar los can-
tones de Upala, los Chiles y Guatuso, pudiendo decirse lo mismo para los -
distritos de Aguas Zarcas, La Tigre, Palmera, Venado y Cutris del cantn de
San Carlos. Con base en la informacidn del Cuadre NP9, antes referido, he-
mos construido un indice, el cual creemos representaria las condiciones de
las viviendas de la regifin, dicho Indice es el promedic de las proporciones
de vivienda en mal estado, vivienda sin servicio sanitario y vivienda sin -
servicio de cafierfa, Asi por eiemplo, los resultados cbtenidos para el Dis
trito de Verads indican que en promedio, emtre el 30% y el 40% de las vivien
das de ese distrito se encuertren con problemas de estado de la vivienda y
con relacidn a la dotacidn de los servicios sanitario v de cafieria.

Fn el mapa anexo N°1 se muestra, segfin los resultados obtenidos del indice
antes mencicnade, la categoria correspondiente a cada distrito.

PR/1deB
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Cuadro N°9

REGION NORTE. PROPORCION DE VIVIENDAS EN MAL

ESTADG ¥ SIN ALGUNOS SERVICIOS.

POR DISTRITUS

k

1973
. Cantén/Distrito En mal Sin serv. Sin alamb 8in serv. Sin servigio
estado samitario eléotrico cafieria Bafio

Tatal del Fails 13.5 1i.1 33.7 31:&. 22.3
Total Regifn Norte 18,6 20,8 8.0 go.{ u7.B
San Carlos 13.3 10.5 57.0 6.1 37.5
Ciudad Quesada 13.5% 3.3 20.2 12. 13.6
Florencia 17.2 5.5 Yg.0 53,8 35.8
Buena Vista 25.9 .5 £2.6 25.0 4.1
Apuar Zarcas 21.0 12.9 E4.5 42.3 3s.0
Yenecia 17.4 5.0 45.0 25.8 21.8
Pital 15,5 8.6 63.1 80.1 uz.4
Tortuma L 7.0 70.4 §3.7 42 .4
La Tigra 22.3 12.8 57.4 £0.8 63.4
Palmera 20,1 6.8 £7.5 57 .8 35,4
Venado i6.3 20.1 9t .4 73.9 72.5
Cubtris 27.5 33.7 1L 4h.5 72.6
23,72 41.5 85,2 94.0 £9,3

Upala 31.0 29.1 91.8 9E.3 AT
Aguas Claras 25,3 3.5 97.7 91,8 91.3
San José 16,72 50,8 a7.3 99.5 73.8
Bijagua 20.7 36,9 97.2 TH.5 72.1
Delicias 4.5 4l4,b 95,2 100.0 45.0
Ims Rios 15.4 ug. v 38.1 91,7 62.3
los Chiles 15.8 53.3 gl.8 BE.B Luz2.5
Los Chiles 19.3 51.E 87.8 80,7 36.0
Cafio Negxo 11.8 B0.1 45,1 100,40 15.4
AmpaETo 17.2 56,9 57.8 100.0 85,0
San Jorge 7.8 ua. 5 100.0 in0.0 oyl
(Guatuso 16.1 i, 0 96,4 g87.1 79,6
san Rafael 12,2 47,7 gy .4 37,4 §7.0
Buena Vista 19.7 53.9 99.3 100.,0 57.8
Cote .5 23.3 00,0 T2 T8.0
Ric Cuarto de Grecia 21.3 6.9 T7.4 56.8 35.0
San 1sidro de Pefias Blancas  20.4 16.4 B1.H 70,2 T
Sarapigqui de Alajuela 9.2 1.0 B3.4 29.1 31.9
Pto. Vieio Sarap. Heredia 13,2 35k, 80.6 B3,h &80.3
La Virgen Sarep. Heredia 4.7 26.u ai.z 96.4 87.1

FUENTE: Direccién General de Estadistica y Censes. Ce.nsc; de Vivienda 1973.







Capitulo V

CARACTERISTICAS TE SALUD
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V, CARNCTERISTICAS DE SALUD

Breve explicacifn

En general no fue posible obtencr infrrmaciém para 1a Regifn Norte tal y
oomo se ha definddo, de manera que, en alpunns casoes, para tencr algfm indi-
cador de las eondiciones de salud, se cnsidera la Regidn come ccmpuesta por
los camtones de San Carlos, Upata, Los Chiles y Guatuso de la provinela de £
lajuela y el Cantén de Sarapiqui de Heredia. Io anterirr permitid hacer al-
mnos andlisis y eenclusiones que pucden ser vélidos para la Regién Norte.

1, Organizacifn

Las instituciomes que prestan servicics de salud en la Regidn Nerte son -
¢l Ministerio de Satud, por nedie de los Puestns de Salud Rural y de las
Urddades Sanitarias, v la Caja Costarricense de Seguro Sceial, en ¢l Hos-
pital de San Carlos que le fue traspasads el 1° de jurio de 1875 v los -

Dispensarios de Consulta Externa,

Seglin los datos censales de 1973, en la Regldn existian 18,701 asegurados,
de los cuiles 5.918 eran directos y 12,783 asepuados familiares. Esto -
(Ver Cuadre N°1) significa una eobertura del 19.8% de la peblacién (la me
nor de todas las cbservadas en las miras regiones periféricas). Fare el
total del pais, la preporeifin de asegurados (segin el censc de Poblacidn
de 1973) respecto al totel de la prblacifin ara de 40.2%.

Cuadro N1
RESTON WORTE: POBLACICON TOTAL Y POBLACTON ASEGURADA
POR AREAS (INCLUYE % DE COBERTURAY., 1973,

) . W® de aseguredos % Asegur.,
Crnvtén/Distrito P;l{:i:;mn Total Directos Familisres d’?‘oi:l pob.
Total Regifin Norte Hy Loy 18.701 £.418 12,783 12.8

San Carlos bl . 952 16,308 5.149 11787 in.e
Upala 15,971 372 177 195 2.3
Log Chiles 5,596 105 78 71 2.7
Guatusc 4,713 120 61 59 2.5
Rio Cuarte de Grecia 284D 282 131 151 9.3
San I. de Pefing Blancas 3.413 230 B3 167 6.7
Sarapiqui de Alajusla 1.587 326 35 231 20.7
Pto. Viejo Sarap. Heredia 2.274 176 85 91 7.7
la Virgen Sarap. Heredia  3.108 k0 73 B1 L.5

Puerrte+  Direccidn General de Estadistica y Censos. Censo de Poblacidn 1973.

L
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En =l cuadre anterior se puzde observar que el Indicc de oobertura en la
mayor parte de la regidn, salvo en el Cantén de San Carlos (30.8%) y en
el distrite de Sarapiqui d2 Alajuela (20.7%), es inferior al 10%.

Segfn datos de la €.C.5.5., a junic de 1976 la cobertwra en la Regifn 1/
aumentd a 31.4%, sionpre inferdor al total del pafs que a esa misma fe-
cha eva de 77.3%,

. Causas dz muerte mas frecuentes

Fn este caso tambidn fuc necesardo utilizar la definicifn cantenal de la
Regifn. Los datos obtenidos para la regidn asi definida maestran que -
las causas de muerts rés frecuentes son por enfermedades:

2, Infecciosas v parasitarias, entre ellas disenteria, anibiasis, enterg

. Del aparate circulatoric.

. Del aparats respiretcrio.

. Enfermededes propias de 1a primera infancia.

En ol cuadro N°2 se muestran las defuncicnes segln causas de muerts  co-
rrespondientes a los ancs 1973-1974% y 1975, Pucde observarsc que duran-
te ese perinds se ha reducide en reneral la proporcidn de muertes causa-
das por diversas unfermedades, particularmente por las infecriosas y -
rasitarias, las cunles pasaron de 41.9% en 1273 a 33.6% en 1975, Sinam
barge, esta proporeiln aurment?d en el caso de las muertes por anfermeda -
des del aparato respiratoric y las ocasicnadas por enfermedndes TrCTRA

2
tis, ete.

b

c

d. Tuncres

e

de la primera infancia.
1/

Para tales eofectos, se definid la Regidn cantonalmente, formada por los
cantones de San Carlos, Upala, Los Chiles y Guatuso de la provincia de &
lajuela v Sarepiqui de 1a provincia de Heredia.




Cuado N@2
BECION NORTE®, DEQMCTONES SEGL CAUSAS PRTMARTAS
{INCLUYE PORCENTAJES) 1973197418975

_ Causas de Muerte 1973 1974 1975
NEmero % Himero % Nimero %
Total General ## 351 100.0 aga 160.0 3ok 108.,0

Infeccicsas v parasitarias 1u7 41,9 116 38,3 119 33.6
Tumcres a0 8.5 33 10.9 31 8.7
Glandulas Endocrinas, Wuibri-
cifn y Metabolisme 11 3.1 7 2.3 20 5.6 -
Enferm, sangre y Crganos he-
matopoyEticos 7 ] 1 .3 1 0.3
Trastornes mentales : 1 0.3 1 0.3 3 0.9
Sist. Merviosc v drgano de
1lcs sentidos ) 1.7 H 1.3 19 5.1
Enf, Aparoto Ciredlatorio B0 17.1 49 1E.2 51 i, h
Enf. Aparato Respiratorio 37 10.5 37 12.2 46 13.0
Enf. Aparato Digestivo i 4.0 5 1.7 1Q 2.4
Enf. Aparato Genitourinario 5 1.4 2 0.7 5 1.4
Camplicaciones del Imbarazo 3 0.9 5 1.7 7 2.0
Enf. Piel y Tejido Celular Sub
cutanac ! 0.3 - - 1 0.3
Sigt, ostecmuscular y tejicdn
conjuntivo 3 .3 - - ? 0.6
femalias Congfnitas a 2.8 12 3.9 8 2.3
Enf. propias rrimera Infancia 17 N8 10.2 32 9.0
Fuente: Departamento Estadistica Hospitalaria. Mirdsteric de Salud.

. %, Incluye los carmtones de San Carles, Upala, Los Chiles v Guatuso de Alajuela y

Sarapiqui de Heredia.

#%, Mo incluye a) accidentes, envenenamiento y violencia
b) sintomas y estados morboses mal definmidos




En el Cuadro N°3 se compare el promedio de definciones anuales de la re-
gidn y del total del pafs para los anos 1973, 1374 y 1975,

RESTICON NORTE® Y TOTAL OOSTA RTICA

Cuadro N°3

DEFUNCICNES AWUALES PROMEDIQ PERIODD 1973-7.

SEGUN CAUSAS DE MJERTE

Causas de Muerte

Regitn Horte

Total del Pais

o r— NJ’

Total General®* 337 100.0 7.897 100.0
Infecciosas v Parasitardias 127 37.7 1.177 14.9
Tumres 31 9.2 1.318 16.7
Glindulas Endocrinas, Nutei-
cién v Metabolismo 13 3.8 430 5.4
Sangre vy &rpanos Hematopoyé-
ticos 3 0.9 67 1.8
Trastormos mantales 2 0.6 72 0.9
Sist. Nerviose y frgancs de
los sentidos 9 2.7 1352 2.4
Frnferm. Aparato Circulatorio 53 15.7 2,134 27.0
Enferm. Aparato Fespiratorio 40 11.8 1,018 13.0
Enfeym. Aparato Digestivo 10 2.0 LB 5.1
Enferm. Aparato Genitourinaric U 1.2 155 2.0
Camplicaciones del embarazo 5 1.5 iy 0.5
Enferm. Piel v tejido celular
subcutineo 1 0.3 au 0.4
Sist, osteomuscular y tejide
conjuntive 2 0.6 32 0.k
Anomaifas congénitas 10 3.0 236 3.0
Enferm. propias primera infan—
cia 27 8.0 586 7.4

Fugnte: Departamento Estadistica Hospitalaria.

Mindsterio de Salud.

%:; Incluye los cantones de San Carlos, Upala, Los Chiles y Guatuso de Alajuela y

Sarapiqui de Heredia.

#%: No incluye: a) accidentes,envensnamiento y violencia.
b) sintomas vy estados morbosos mal definidos.
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Puede observarse que la proporeidn de muertes causadas por enfermedades
infecciosas v parasitarias en la Regifn es 2.5 veces mayor que para el
total del pafs. Sin embargp, algunas proporcdones de la regidn son me-
nores, por ejemplo tumores, enfermedades del aparato circulatorio y del
aparato digestivo; en las demas causas de muerte, no se observan dife -
rencias muy marcadas entre la regifn y el total del pais.

. Defuinciones

En promedio, dwante el periodo 1973-1975 fallecderon en la Regifn Nor-
te 440 persoras por afio, de las cuales el 34.5% (152 personas) recibie-
ron asistencia médica (para el total del pafs esta proporcidn es casi -
del 60.0%).

M&tese en el Cuadre N°4% que para al,.gunas freas la situacifn es aln mis
desfavorable, va que en ellas (por cjemplo Upala, Los Chiles y Guatuso)
ni siguiera en el 20.0% de las defunciones hubo asistencia médica.

la diferencia del total de este cuadro con el del cuadro N3 se debe a
que en el anterior sflo se incluyen las defimciones ocurridas en algunos
cantros de salud.

Es importante destacar aqui el hecho de que en casi cl 60.0% de las de-
funciemes en la Regién no sc extmdmr’ﬁﬁafég%gompcmmn supera el -
80.0% en los cantcnes de Upala, Los Chiles y Guatuso; lo que pone de ma

nifiesto, una vez mis, lz mala calidad de log registros en la regifn.
Mortalidad

Camo se anotd en el capitule de poblacién, no fue pesible obtener infor
macién confiable para calcular con algin grado de precisibn los Indices
de Hm*ta]idadf%nfan‘tilf pues tanto los nacimientos come las defimciones
no se regictran debidamente. Sin cmbarge, es posible suponer que  los
indices de mortalidad, general e anfantil de 1a regifn son muy SupCrio-
res a los del total del pais. Fara €l pais en general, estas tasas en
1973 son de 5.8 defunciones por cada mil habitantes para mortalidad ge-




-F -

Cuadro N°4
REGION NORTE. IEFUNCIONES PROMEDIO CURANTE LOS
AROS 1973, 1974 v 1975, SEGUN AREAS (INCLUYE
PORCENTAJES)

rarben/ D s trd to Cem asis- 5in asistencia médica
Total gggzla T Con certificads  Sin certificado

Total Regidn Norte Lo 152 il 259
San Carlos 202 107 21 7L
Upala 11y 16 3 EE
Log Chiles 39 B 1 3z
Buatuso 3t - 25
Ri¢ Cuarto de Grecia 10 3 1 &
S5an T. de Pefias Blancas 7 3 1 3
Sarapiqui de Alajuela 7 3 1 3
Pto. Yiejo Sarap, Heredia 16 7 1 8
1a Virgen, Sarap. Heredia 14 Z 0 12
Distribucifn Percentnal

Total Regitn Nepte 100.0 4.5 6,6 58.9
San Carlos 100.0 3.0 10,4 366
Upala 100.0 14.0 2.6 83,4
Log Chiles 102.0 15.4 2.6 B2.0
Guatuso 100.40 16.1 0.o B3.9
Rio Cuarto de Grecia 100.0 30.0 10.0 60.0
San I. de Pafas Blancas 100.4G 2.9 4.2 2.9
Sarapiqui de Alajucla 100.0 42,9 14,2 42,3
Pto. Viejo Sarap. Heredia 100.0 43.7 5.3 50,0
La Virgen Sarep. Heredia 100.0 14.3 0.0 B5.7

Fuente: Direccidn General de Estadistica y Censos. Censo de Poblacidn de 1973,




neral y 49.5 defuncicnes de nifice menores de wn afio por cadn 1000 nacimien
tos vives, para la mortalidad infantil.

5. Programs Institucionales

A. Erpadicacifn de 1a Malaria.
A pesar de los esfusrzos del Gobiermo a través del Servicio Nacional de
Erradicacidn de la Malardia del Ministerdio de Salud, csta enfermedad si-
gue apareciendn en el territorio nacicnal y especialmente en la Regiln
Norte, debido en parte a logs brotes o casos de malaria inmportades, pues
siendo una regifn fronterdiza esti mis expucsta a la apardicidn de esta -
enfermedad. Esto ha sido particularmente noterio durante los (ltimos -

cuatro afics.

Cuads N°5
Regitn Norte- Casos de Malaria v
Proporeidn respecto al ftotal del
pais. 1970-1976

Afios Regidn Horte % del total del pais
1970 27 1.7
1971 Lg 17.9
1972 14 11.9
1973 50 1.1
1974 ' 51 33.6
1975 &5 22.4h
1976 115 24.3

Fuente: Servicio Nacional de Prradicacifin de la Malardia. Minis-
terio de Salud.

B. Programas de Vacunaciln

Estos programas tienen como finalidad bisica la proteccifn de la pebla-
cifn contma enfermedades contagiosas, tales como rubecla, sevampidn, -
tosferina, ete., y centran su atencién en la poblacidn mencr de 7 afios
de edad. El mayor &xite de estos programas se ha logrado en las  Areas
urbanas, gracias a las facilidades de acceso desde y hacia la poblaedidn.
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En el Cuadro NPE se resume la informacién scbre el nimern de vacunas
aplicadas cn la Regién Norte durante el afic 1975 v su proporciln res
pecto al total del pafs.

Nitese que on general, las propercicnes de vacunas aplicadas en lz -
reglén superan en rucho la mroporeifn que representa su poblacifin —
con respecto al total del pais (5.0% aprexiradamente), 51 a lo ante
rior sc agrega =1 hecho de que alrededor del 50.0% dc las vacunas en
1a regifn fuercn aplicadas a nifios menores de 7 afics, podria afirmar

se que la cobertira de estos servicios en la repidn es satisfactoria,

. Vigilancia Epidemicldgica

Este programa 1.0 aw por objetivo prevenir y combatir todas aquellas
enfermedades trasmisibles, tales coro el poludismo, sarampidn, téta-
nos, polic, «lo., habiéndose alcanzade grandes logres en cuants a -
las tres (Mtimas. Lo anterior ha sido posible mracias a los progra-

mas de vaounacifn antericrments anctados.

. Programa Antitucerculosc

Si bien rno existen dates reales sobre el nimera de onsos de esta an-
fermedad en la Regifin Norte, es de esporar que, al igual que 1o cou-
rrido a mivel nacional, 1z incidencia de esta enfermedad ha sido ca-

da vez manor a partir ds 1970

Fe inrortamte sefialar que la mayor prerte de estos programas de saltud,
los cuales podrian definirse como prograrmas de salud rurel, cemtren

sU atencidn en 1la poblacidn infamtil (menores de 7 afins).




Cuadro N°G6
BEGION NORTE, VACUNAS APLICADAS SEOUM TIEOD.

INCLUYE PROPORCION RESPECTD AL TOTAL LDEL PATS

1975

Tipe de vacuna Total Total % del
Tals R. MNorte Total

Total vacunas 1.132.366 160,210 4.1
D.P.T. - 272,990 35,717 13.0
Polio 2B5 ,8R1 HO.4E8 15.2
Sarampién y Rubecla 99, kLY 11.728 i1.8
DT, 145,906 24,369 16.6
Tétanc 232,783 4E,256 19.9
B.C.G. ' 90,145 1,235 4
Crtras 23.247 377 .G

Fuente: Departamento de Estadfistica Hospitalaria y Departamento Salud

Rural del Ministerio de Salud.

PRE/LdeB
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